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1- ma’ruza. 

 Tabiiy resurslar va ulardan samarali foydalanish 

 

Reja. 

1. Tabiiy resurslar turlari va ulardan foydalanish. 

2. Tabiiy resurslarni o’rganishda va ulardan foydalanishda fanning roli. 

3. Tabiiy resurslardan foydalanishda kutiladigan muammolar va ularning 

yechimlari 

 

Tabiiy resurslar turlari va ulardan foydalanish. 

 Tabiiy jismlar va energiya turlariga resurs (manba) lar deyiladi. Resurs so’zi 

fransuzcha bo’lib “Yashash vositasi” degan ma’noni anglatadi. Tabiiy resurslar 

insonlarning yashashi uchun zarur bo’lgan asosiy manbadir.  

 Tabiiy resurslarga: havo, suv, tuproq, turli xil rudalar, yoqilg’i va energiya 

manbalari ko’mir, neftь, gaz, turli xil yog’ochlar hamda yovvoi o’simliklar va 

hayvonlar kiradi. Bularning hammasi yer planetasida mavjud bo’lgan tabiiy 

resurslardir. Bundan tashqari kosmik resurslar ham mavjud. Kosmik resurslarga 

quyoshdan kelayotgan nur, meteoritlar va boshqalar kiradi.  

 Tabiiy resurslardan ratsional foydalanish va uni muhofaza qilishni to’g’ri 

tushuntirish uchun ularni turlarga bo’lib o’rganish muhim ahamiyat kasb etadi.  

 Tabiiy resurslar quyidagi turlarga bo’linadi: 

1. qazilma boyliklar; 

2. iqlim resurslari; 

3. suv va havo resurslari; 

4. tuproq resurslari; 

5. o’simlik resurslari; 

6. fauna (biror joy mamlakat yoki geologik davrga oid bo’lgan hamma 

hayvonlar) resurslari; 

7. atom resurslari; 

8. biosfera resurslari; 

9. kosmik resurslar; 

Foydalanish darajasiga qarab tabiiy resurslar: 

a) tugaydigan 

b) tugamaydiganlarga bo’linadi. 

Tugaydilan resurslar. Bular o’z navbatida qayta tiklanmaydigan va qayta 

tiklanadigan resurslarga bo’linadi. 

Qazilma boyliklar qayta tiklanmaydigan resurslar hisoblanadi. Ulardan 

foydalanish natijasida miqdori va sifati kamaya boradi. Qayta tiklanmaydigan 

tabiiy boyliklardan unumli foydalanish va uni qo’riqlash quyidagicha bo’lmog’i 
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lozim: miqdori va sifatini hisobga olish, kompleks ravishda to’g’ri, tejab, o’rnida 

foydalanish, ularni qazib olish, tashish, qayta ishlash, ishlatishda nobudgarchilikka 

yo’l ko’ymaslik, chiqindi kam chiqarish choralarini ko’rish, yangi konlar topish, 

ayniqsa yerning chuqurroq qatlamlarini o’rganish zarur va nihoyat ularning o’rnini 

bosuvchi yangi sun’iy manbalar topish va boshqalar. Qayta tiklanmaydigan tabiiy 

resurslardan oqilona foydalanilsa, ular kishilik jamiyati ehtiyojlarini uzoq 

muddatlargacha to’la ta’minlay oladi. Fan va texnika taraqqiyoti natijasida ba’zi 

foydali qazilmalar tugaguncha ularning o’rnini bosa oladigan yangi resurslar 

yaratish mumkin. 

Qayta tiklanadigan resurslarga asosan, suv, tuproq, o’simliklar va hayvonot 

dunyosi kiradi. Masalan: tuproq, unda o’simlik o’stirib foydalanilishi natijasida 

tugab yo’q bo’lib ketmaydi. Tuproq shuning uchun ham tugamaydigan – qayta 

tiklanadigan resurslar jumlasiga kiritiladiki, madaniy o’simliklar undagi mineral 

ozuqa moddalar (azot, fosfor, kaliybirikmalarini va boshqalar) ni shimib oladi, ana 

shu ozuqa moddalar tiklab borilmasa, tuproqning unumdorligi yildan-yilga 

kamayib, dehqonchilik uchun butunlay yaroqsiz bo’lib qoladi. Tajribadan 

ma’lumki, tuproq unumdorligini doimo tiklab borish mumkin. Bu tiklanish tabiiy 

va sun’iy ravishda bo’lishi mumkin. Masalan: tuproq yo’qotgan mineral 

ozuqalarini o’simlik qoldiqlarining chirishi natijasida, tog’lardan oqib keladigan 

suvlar tarkibidagi turli birikmalar hamda kishilar tomonidan beriladigan tabiiy 

mineral o’g’itlar hisobiga qayta tiklaydi. Agar tiklanadigan resurslardan plansiz 

ravishda, vaxshiylarcha foydalanilsa ular tiklanmaydigan holga tushib qoladi. 

Bunga yer sirtida atom bombasini portlashi, konlar tugagandan so’ng o’z holiga 

tashlab ketishlar va boshqalar kiradi. Tuprog’ini suv yuvib yoki shamol uchirib 

ketgan joyni qayta tiklash mumkin. Ammo buning uchun ko’p mablag’, uzoq vaqt 

mehnat qilish kerak. Ekinlar ekiladigan joylarga ko’plab kimyoviy o’g’itlar solish 

ham, uni yaroqsiz holga olib keladi, oqibatda hech narsa o’smaydigan bo’lib 

qoladi. 

Er sharida o’rmonlar, o’simliklar dunyosi nihoyatda ko’p va rang-barang. 

O’simlik dunyosi tabiatda alohida ahamiyat kasb etadi. Darahtlar, o’rmonlar 

qirqilsa, uni qayta tiklash mumkin. SHu sababli darahtlarni shartli ravishda qayta 

tiklanadi deyiladi. O’rmonlarni qayta tiklash uchun 20-30 yil vaqt kerak bo’ladi.  

Qayta tiklanishi mumkin bo’lgan tabiiy (boyliklar) resurslar sekinlik bilan, 

uzluksiz tiklanib boradi. Biroq ularning tiklanishi uchun ia’lum darajada tabiiy 

sharoit bo’lishi lozim. Agar ana shu tabiiy sharoit buzilsa, tabiiy resurslarning o’z-

o’zidan tiklanishi sekinlashadi yoki batomom to’xtashi mumkin. Demak, inson 

qayta tiklanadigan (boyliklar) resurslaridan foydalanishda uning tabiiy holatiga 

alohida e’tibor berishi zarur. Tugamaydigan resurslar. Bularga asosan quyidagilar 

kiradi: 
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1. suv resurslari; 

2. iqlim resurslari; 

3. kosmik resurslari. 

Suv resurslari. Suv yer yuzida hayot mavjudligining asosiy shartlaridan 

biridir. Suv manbalari hajmi, hosil bo’lishi va joylashish o’rniga qarab mahalliy, 

regional va global suv resurslariga bo’linadi.   

Suvsiz inson hayotining tasavvur qilib bo’lmaydi. Suv o’simliklar, hayvonlar 

va odamlar uchun hayot hamda asosiy ozuqa manbai hisoblanadi. Suvning eng 

yaxshi tomoni shundaki, undan qaysi maqsadda va qaerda foydalanilmasin,  u yo’q 

bo’lib ketmaydi. Faqat bir holatdan boshqa holatga o’tishi, bir jism tarkibidan 

boshqa jism tarkibiga o’tishi mumkin. SHu sababdan ham suv tugamaydigan, 

qayta tiklanadigan tabiiy resurs hisoblanadi. Suv qayta tiklanish uchun: 

1. daryolar, yer osti suvlari, muzliklar zapasi asrlar davomida o’zgarmasligi; 

2. insonning xo’jalik faoliyati ta’sirida tabiiy suvlarning ifloslanish darajasi 

ularning sifat jihatidan o’z-o’zini tiklash imkoniyatidan katta bo’lmasligi lozim. 

Inson faoliyati ta’sirida Yer sharining ayrim joylarida suv miqdori ancha 

o’zgarishi va ifloslanib yaroqsiz holga kelib qolishi mumkin. Amaliy jihatdan 

olganda faqat okean suvlarigina tugamaydi. Ammo, okean suvlari ham neftь 

hamda turli chiqindilar ta’sirida o’zining suvlari ham neftь hamda turli chiqindilar 

ta’sirida o’zining tabiiy xususiyatini yo’qotadi. Bu hol esa hayvonlar va o’simliklar 

hayotini xavf ostida qoldiradi. Chuchuk (toza) suv miqdori yer sharida nihoyatda 

ko’p. Ammo Yer sharining ko’pgina joylarida uning miqdori kamaygan. Bu 

joylarda ekin maydonlarini sug’orish, kommunal ehtiyojlar sanoat xom ashyolari, 

ichish uchun toza suv yetishmaslik hollari sezilmoqda. Joylarda toza suvlarning 

kamayishiga sabab faqat unga bo’lgan talabning oshganligi bo’lmasdan, suv 

keladigan daryolarning, ko’llarning o’rmonlar kesilishi natijasida qurib qolishi va 

inson faoliyati natijasida suvning ifloslanishi kabi hollar ham sababchidir. Toza 

suv masalasi yildan-yilga eng muhim muammolardan biri bo’lib qolmoqda. 

Ifloslangan suv ichish uchun yaroqsiz bo’lib, u hatto tirik organizmlar uchun xavfli 

bo’lib qoladi. SHu sababdan undan ratsional foydalanish, uning tozaligini saqlash 

va muhofaza qilish hozirgi vaqtda eng muhim masalalardan biri hisoblanadi.  

Respublikamiz yillik yuza suv resurslari 99,5 km3 ga teng bo’lib uning faqat 

12,2 km3 qismi shu o’lka territoriyasida hosil bo’ladi.  

Ma’lumki, suv resurslarini muhofaza qilish ikki yo’nalishda olib boriladi. 

Birinchidan, uni miqdoriy jihatdan kamayishidan saqlash bo’lsa, ikkinchisi uning 

ifloslanish va minerallash darajasi oshib ketishining oldini olishdir. Hozirgi vaqtda 

o’lkamizda har ikki yo’nalish ham juda muhimdir.  

Iqlim resurslari. Atmosferadagi havo, shamol energiyasi iqlim resurslariga 

mansub. Atmosfera havosidan har qancha foydalanilgan taqdirda ham u tugamaydi 
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boshqa narsaga aylanib qolmaydi. Hajmi ham deyarli o’zgarmaydi. SHu sababdan 

ham atmosfera havosi tugamaydigan tabiiy resurs hisoblanadi. Ammo havo 

insoniyatning turli faoliyati natijasida tez ifloslanib havfli manba bo’lib qolishi 

mumkin. Bu hol havoni muhofaza qilish lozimligini ko’rsatadi.  

Kosmik resurslarga quyosh radiatsiyasi, Yer va Oyning o’zaro tortishi 

natijasida dengiz hamda okeanlardagi suvning ko’tarilishi yoki pasayishi 

jarayonida hosil bo’ladigan energiyalar, olam fazosidagi yer sirtiga keladigan turli 

xil nurlar, meteorit oqimlar kiradi.  

Tabiat o’ziga ta’sir etmaydigan tabiiy omillarga bardosh berib, ularning 

ifloslanishidan o’z-o’zini himoya qilib turadi.      

 Inson foydalanadigan tabiiy resurslar tayyor holda bo’lmay balki uni inson 

tabiatdan oladi. Buning uchun inson ularning holatini, xossalarini, olish usullarini 

va ishlab chiqarishda foydalanish yo’llarini bilishi kerak. Buning uchun ma’lum 

malaka va o’quvga ega bo’lishi zarur. Faqat fan kishilarga, tabiat kuchlari ustidan 

hukmronlik o’rnatish vositalari va usullarini berish mumkin. Bu haqda ingliz olimi 

J.Bernal o’zining “Jamiyat tarihida fan” nomli asarida fanning tabiat kuchlarini 

yengishdagi muhim rolini xarakterlab “tabiatni tubdan o’zgartirmoq uchun fandan 

maksimal foydalanish kerak” degan edi. 

 Tabiat boyliklaridan foydalanishda, fan inson uchun asosiy “kompas” 

vazifasini o’taydi. Eng avvalo fan kishilarga: 

1. tabiat haqida haqiqiy bilimni berish; 

2. tabiat bilan muomala qilishning forma va metodlarini o’rgatish; 

3. tabiatdagi predmet va hodisalardan ongli ravishda maqsadga muvofiq 

holda foydalanish imkonini beradi; 

4. tabiat boyliklarining miqdori haqida aniq ma’lumot beradi; 

5. insonga tabiat bilan jamiyat o’rtasidagi aniq chegarani belgilab beradi; 

6. tabiatni sof holda saqlash va uni yaxshilash yo’llarini ko’rsatadi.  

 Inson o’zi uchun zarur bo’lgan barcha narsalarni fan asosida bevosita yoki 

bilvosita tabiatda mavjud bo’lgan predmet va narsalarni qayta ishlagan holda 

undan oladi. Fan va texnika yutuqlariga tayangan holda inson yangidan-yangi 

materiallarn yaratmoqda. Inson ob’ektiv xarakterga ega bo’lgan tabiat qonunlarni 

to’g’ri bilib olgandagina u yordamida tabiat kuchlariga aktiv ta’sir ko’rsata oladi.  

Hozirgi vaqtda planetamizdagi tabiiy resurslar har tomonlama o’rganilib, 

undan ratsional foydalanish va uni qo’riqlash metodlari ishlab chiqilib amaliyotga 

tadbiq etilmoqda. Demak, rivojlangan jamiyatda tabiatga ongli munosabatda 

bo’lib, uni qo’riqlab va undan jamiyat manfaati yo’lida fan va texnika 

taraqqiyotiga tayangan holda ratsional foydalanilib, uni kelajak avlodlar uchun 

tabiiy holda saqlab qolinadi. Buning uchun tabiat haqida tabiat bilan inson 

o’rtasidagi munosabatlar haqida chuqur bilimga ega bo’lishi kerak bo’ladi.  



 7 

 Inson tabiiy resurslardan foydalanishda ko’plab iqtisodiy foyda olishni 

ko’zda tutadi. Lekin, u ko’pincha, tabiiy sharoitning o’zgarishi kishilarning 

jismoniy, psixik holatiga ta’sir etishini hisobga olmaydi. Inson tabiatning har bir 

bo’lagi, har bir komponenti (suv, havo, tuproq, o’simlik, hayvon va minerallar) bir-

biri bilan shu kadar chambarchas bog’langanki, uning biron qismiga noto’g’ri ta’sir 

etish oqibatida ma’lum vaqt o’tishi bilan tabiatning boshqa komponentlarining 

holatini o’zgartirib yuborishini bilmaydi. Masalan: inson faoliyati natijasida 

atmosferada karbonat angidrid miqdorining ortishi planeta  haroratining ortishiga 

sabab bo’ladi. Bu hol esa muzliklarning erishiga, iqlimning o’zgarishiga, suv sathi 

va miqdorining ortishiga, quruqliklarnin kamayishiga olib kelishi mumkin. 

 Jamiyat taraqqiyoti darajasini belgilovchi asosiy omil moddiy boyliklardir. 

Moddiy boyliklar ishlab chiqarish esa o’z navbatida tabiiy resurslardan foydalanish 

bilan bog’liq. Bunda ishlab chiqarish kuchlari va fanning rivojlanish darajasi 

qanchalik yuqori bo’lsa, inson qo’lida tabiat kuchlaridan moddiy ne’mat ishlab 

chiqarishda foydalanish imkoniyati shunchalik katta bo’ladi. Turli davlatlarda 

ishlab chiqarish kuchlarining rivojlanishida quyidagilar asosiy rolь o’ynagan:  

1) kishilarning onglilik darajasi; 2) fan; 3) texnika; 4) tabiiy resurslardan 

foydalanish va boshqalar. 

Insonning iqtisodiy va madaniy talablarini qondirish borasida hozirgi zamon 

texnikasining taraqqiyoti endilikda jamiyatning tabiatga ta’sirini nihoyatda 

kuchaytirib yubordi. Fan va texnika taraqqiyoti natijasida inson faqat yer 

sirtinigina o’zgartirib qolmasdan, uning chuqur qatlamlaridagi va okean tublari, 

baland tog’ bag’irlarini o’rganib, ulardagi resurslardan o’z manfaatlari yo’lida 

foydalanmoqda. Inson yerning chuqurroq qatlamlaridan foydali qazilma 

boyliklarni olish uchun bir qancha muhim muammolarni hal qilishi zarur. 

CHunonchi: 

1. takomillashgan mashinalrga ega bo’lishi; 

2. bunday mashinalar yaratish uchun ko’p miqdorda yuqori sifatli va 

mustahkam toza metallga ega bo’lishi; 

3. bu mashinalar yordamida tabiatga ta’sir etish chegarasini biladigan, uni 

boshqara oladigan yuqori malakali, madaniyatli mutaxasislar bo’lishi va 

boshqalar. 

Dengiz, okean tubidagi resurslardan foydalanishda esa bundan ham 

murakkabroq muammolarni hal qilish zarur. Bunda insonga yuqori va past bosim 

ostida va kam kislorodli muhitga ishlashga to’g’ri keladi. Olingan xoa ashyolarni 

joylarga tashish va qayta ishlash uchun ancha ishchi kuchi kerak bo’ladi. 

Inson kosmosni o’zlashtirdi. Bu holda esa inson tabiat qonunlarini yanada 

chuqurroq o’rganib u bilan hisoblashishi zarur bo’ladi. SHu sababdan progressiv 

olimlar tabiat va inson o’rtasidagi munosabatlarni sinchkovlik bilan o’rganib 
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kelmoqdalar. Tabiat boyliklaridan unumli, planli ravishda tejab-tergab foydalanish 

lozimligini isbotlamoqdalar. Aks holda inson tabiatdan hech qanday ehson 

kutmasligi ibotlanilmoqda.  

Tabiiy resurslardan foydalanish fan-texnika yutuqlarini hisobga olgan holda 

reja asosida olib borilmog’i zarur. Fan va texnika taraqqiyoti, tabiat boyliklaridan 

xalq manfaatlari yo’lida, samarali foydalanishga, energiyaning yangi turlarini 

ochishga va yangi materiallar yaratishga, iqlim sharoitlariga ta’sir ko’rsatish 

metodlarini ishlab chiqishga, kosmik fazoni zabt etishga imkon beradi.  

Tabiiy resurslardan foydalanishda quyidagilarga qat’iy amal qilish lozim: 

1) foydalanish lozim bo’lgan mavjud tabiiy resurslarning miqdori va sifatini 

aniqlash; 

2) ishlab chiqarishning xom ashyo bazasini reja asosida kengaytirish; 

3) tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, ularni muhofaza qilish va 

tiklashda fan va texnika yutuqlariga tayangan holda ish tutish; 

4) tabiiy resurslardan foydalanishda texnikani takomillashtirishga va 

aholining dunyoqarashini shakllantirishga alohida e’tibor berish. 

Mamlakatimizda moddiy-texnika bazasini vujudga keltirishda quyidagi 

omillarning ahamiyati katta: 

1) mamlakatning energetika va yoqilg’i balansini o’rganish yo’llarini axtarib 

topish; 

2) ishlab chiqarish jarayonlarini kompleks mexanizatsiyalashtirish, ularni 

tobora to’laroq avtomatlashtirish masalalarini ishlab chiqish: 

3) himiyani xalq xo’jaligiga keng ko’lamda tatbiq etish yo’llarini ilmiy 

ravishda ishlab chiqish; 

4) foydali qazilma boyliklarini qidirish va tabiat boyliklaridan kompleks 

foydalanishning mavjud metodlarini takomillashtirish va yangi, eng samarali 

metodlarini topish; 

5) tabiat boyliklarini o’rnini bosuvchi yangi metallar yaratish; 

6) tabiat boyliklaridan foydalanishni koordinatsiyalab, yopiq holda 

avtomatlashtirish. 

 

2- ma’ruza.  

Tabiatdan oqilona foydalanish asoslari. 

 Enеrgiyani tеjash muammolari.   

Rеja:  

         1. Tabiatdan oqilona foydalanish; 

         2. Tabiatni himoyalash masalalarini еchish qoidalari; 

         3. Tabiatdan oqilona foydalanishning asosiy masalalari; 

         4. Tabiiy muhitni ifloslanishi va buzilishi sabablari. 
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       Oqilona - bu atrof-muhitni himoyalash talablariga rioya qilib, tabiiy rеsurslarni 

tеjab-tеrgab foydalanishdir. 

      Tabiatdan oqilona foydalanish - bu inson uchun zarur yashash muhitining 

ko‘rsatkichlarini saqlash bilan tabiatning enеrgеtik va homashyo bazasini 

tugamasligiga erishiladigan xo‘jalik yuritish sxеmasidir. 

1. Tabiatni himoyalash masalalarini еchish qoidalari 

      Muxandislik va tashkiliy tadbirlar asosida tabiatni himoyalash masalalarini 

еchish qoidalari quyidagi sxеmada kеltirilgan. 

Salbiy ta’sir etish 

manbalari:          

1. Sanoat ishlab 

chiqarishi; 

2. Transport; 

3. Qazilma boyliklarni 

qazib olish; 

4. Enеrgеtika; 

5. Qishloq xo‘jaligi; 

6. Maishiy xo‘jalik. 

 Ta’sir shakillari: 

1.Tabiiy muhitga 

ifloslantiruvchi 

moddalarni tushishi;  

2. Tabiiy tizimlarni 

buzilishi. 

 Asosiy oqibatlar: 

 1. Atrof-muhitning 

kimyoviy tarkibini 

o‘zgarishi;  

2. Yer 

hosildorligining 

pasayishi;  

3. Tabiiy rеsurslarni 

еtishmasligi;  

 4. Aholi 

salomatligiga                     

еtkaziladigan zarar. 

 

 

Tabiatdan foydalanish 

masalalari: 

1. Tеxnologik jarayon-

larni mukammallash-

tirish. 

2. Rеsurslarni tеjash. 

 3. Atrof-muhit iflos-

lanishini 

mеyorlashtirish va 

chеklash. 

 Masallalarni еchish 

vositalari va 

maqsadga erishish:  

1. Suv va gaz-chang 

tash-lanmalarini 

tozalash.  

2. Enеrgiyaning 

muqobil manbalaridan 

foydalanish. 

 3. Chiqindilarni qayta 

ishlash. 

4. Tabiatdan 

foydalanishni tеjamkor 

boshqarish. 

5. Xuquqiy 

mеxanizmlar. 

 Olingan  asosiy 

natijalar: 

1. Atrof-muhitning 

yuqori sifati  

2. Kеlajak avlod 

uchun tabiiy 

rеsurslarni asrash. 

3. Qishloq va o‘rmon 

xo‘jaligi 

unumdorligini 

oshirish. 

4. Biosfеra 

gеnofondini saqlash. 
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      Sxеmaning yuqori qismi faoliyatning turli sohalari (chap bo‘lim) tabiiy 

tizimlarni buzilishi va atrof-muhitga chiqindilarning chiqishi (o‘rta bo‘lim) 

natijasida atrof-muhit uchun mumkin bo‘lgan salbiy jarayonlarni kеltirib chiqaradi. 

Bu jarayonlar  turli salbiy oqibatlar (o‘ng bo‘lim) bilan birga boradi. 

     Uch pastki bo‘lim - vujudga kеlayotgan muammolarni еchish maqsadida 

tabiatdan foydalanishni boshqarish yo‘llaridir. Pastki chap bo‘limda ular 

yordamida ekologik masalalarni еchish bo‘lgan faoliyatning mavjud yo‘nalaishlari 

kеltirilgan. Ilg‘or muxandislik tеxnolgik usullari (pastki o‘rta bo‘lim) tazalash 

inshoatlari, oqovasiz tеxnologik jarayonlar, rеsurslarni tеjash, chiqindilardan 

foydalanish asosida, shuningdеk iqtisodiy va xuquqiy dastaklar yordamida 

ekologik zararni oldini olish mumkin. 

     “Kimyoda chiqindi yo‘q, foydalanilmagan homashyo bor” - dеgan edi D.I. 

Mеndilееv. Amеrikaliklar muhitning ifloslanishi – o‘z joyida bo‘lmagan tabiiy 

rеsurslar ekanligini ta’kidlaydilar. Shuning uchun tabiatdan foydalanish va 

rеsurslarni tеjashning oqilona boshqarish asosida bir vaqtda ikkita masalani еchish 

mumkin: rеsurs (ularni tugamasligini ta’minlash) va ekologik (muhit sifatini 

saqlash) 

 Ekologiya nuqtai nazardan har qanday ishlab chiqarish mutaxasisining 

vazifasi quydagilar hisoblanadi: 

• Atrof-muhitga zararni minimalligi va inson salomatligidan kеlib chiqib 

tеxnologik, muxandislik va loyiha-konstruktorlik еchimlarni 

mukammallashtirish. 

• Atrof-muhit va inson uchun mumkin bo‘ladigan salbiy oqibatlarni oldindan 

aytish va baholash.  

• Atrof-muhit va inson salomatligiga zarar еtkazishi mumkin bo‘lgan har 

qanday ta’sirlarni aniqlash va oldini olish. 

2. Tabiatdan oqilona foydalanishning asosiy masalalari 

 

       Rеsurslar aylanishini ilmiy tashkil etish, ya’ni tabiiy rеsurslarni sarflash va 

qayta tiklash sikliga jalb etish - tabiatdan oqilona foydalanishning asosiy 

masalalari hisoblanadi. 

       Tabiiy boyliklardan oqilona foydalanish va tiklash tamoyili quyidagilardan 

tashkil topgan. 

▪ Ekologiya va biosfеra bilimlari asosida har xil odyektlar va tabiat 

rеsurslarini himoyalashga komplеks yondoshish. 

▪ Insonni xo‘jalikning barcha tarmoqlari va sohalariga ta’sirini hisobga olib, 

uning tabiatga har bir aralashuvi oqibatlarini oldindan ko‘ra bilish. 
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▪ Rеsurslardan oqilona foydalanish, har bir hududning tabiiy va iqtisodiy 

sharoitlariga bog‘liq holda ularni halq xo‘jaligiga navbatma-navbat jalb 

etishning maqsadga muvofiqligi. 

▪ Homashyo va enеrgiyaning yangi manbalarini izlash. 

▪ Nafaqat rеsurslarni tеjash, balki tabiiy muhitni yaxshilashni ta’minlovchi, 

yopiq va dеyarli yopiq rеsurslar aylanishiga erishish uchun imkon bеruvchi 

tabiiy rеsurslar va ishlab chiqarish chiqindilaridan qayta, ko‘p marta 

foydalanish. 

▪ Mashinalar, mеxanizmlar va inshoatlar mеtal sig‘imi va enеrgiya sig‘imini 

kamaytiish, uzoq muddat ishlashini ta’minlash maqsadida ularning 

konstrutsiyasini yaxshilash. 

        Tabiiy rеsursning miqdori va sifatini   tavsiflovchi iqtisodiy, ekologik, 

tashkiliy va tеxnik ko‘rsatkichlar,  tabiatdan foydalanuvchilar tarkibi va 

katеgoriyasi (turkimi)ning majmuyi tabiiy rеsurs kadastri  dеyiladi. Tabiiy 

rеsurslarning yagona kadastri mavjud emas. Tabiiy rеsurs ko‘rinishi bo‘yicha 

kadastrlar taqdim etilgan va ular davriy yangilanadi. Foydalanishning oqilonalik 

darajasini baholash, rеsursdan foydalanishni rеjalash, rеsurs uchun to‘lovlarni 

aniqlash va xakazolarda kadastr baholash ma’lumotlari qo‘llaniladi. 

 

Kadastrlar 

                     Yer                                                                         Suv 

 

   Foydali qazilma                                                                     O‘rmon 

    boyliklari                                                              

 

  Tabiiy qo‘riqxona  

       fondi                                                                                  Qizil kitob  

 

  Ovlanadigan  

    jonivorlar                           Ifloslantiruvchilar             Baliq zahiralari 

 

     Tabiiy muhitni ifloslanishi va buzilishi sabablari odyektiv va sub’еktiv bo‘lishi 

mumkin. 

Odyektiv sabablarga quyidagilar kiradi: 

      1. Tabiatning o‘z-o‘zini  tozalash va o‘z-o‘zini boshqarish tabiiy imkoniyati. 

      2. Sayyora doirasida еrning fizik chеgaralanganligi. 

      3. Tabiiy ishlab chiqarishning chiqindisizligi va sanoat ishlab chiqarishning 

chiqindisiz bo‘lmasligi. 
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      4. Inson tabiat qonunlarining rivojlanishini blishi va foydalanishi atrof-muhitga 

ta’siri  jarayonida yuz bеradi. Bu ta’sirlar natijasi yuzaga kеlishining  ikki o‘ziga 

hosligi mavjud:     

     a) Vaqtda ta’siri,  ya’ni muhitga ta’sir va ekologik bog‘liqliklarning buzilishi 

oqibatlari na faqat hozirgi zamonda, balki kеyingi avlod hayotida ham o‘zini 

ko‘ratishi mumkin. 

      b) Fazoda ta’siri. Ma’lum joyda tabiatga ta’sir etuvchi, tabiiy muhitning birlik 

va o‘zaro bog‘liqliligining mavjud qonunlariga asosan ta’sir nuqtasidan ancha 

uzoqda bo‘lgan boshqa hududlarga o‘zining ta’sirini o‘tkazadi. 

Sub’еktiv sabablarga quyidagilar kiradi: 

      1. Atrof-muhitni himoyalash bo‘yicha mamlakatning tashkiliy-xuquqiy va 

iqtisodiy faoliyatidagi kamchiliklar. 

      2. Ekologik tarbiya va bilimdagi bo‘shliqlar:  

a) ekologik nodonlik - inson va atrof-muhitning o‘zaro bog‘liqliqlik qonunlarini 

o‘rganishni istamaslik.  

b) ekologik nigilizm - bu qonunlarga roiya qilishni istamaslik, ularni suistе’mol 

qilish 

Enеrgiyani tеjash muammolari.  Enеrgеtik rеsurslarni tеjash XXI asrning eng 

muhim masalalaridan biri hisoblanadi. Bu muammoni hal etish iqtisodiy 

rivojlangan mamlakatlar qatorida jamiyatimizning o‘rni va fuqorolarning turmush 

darajasiga bog‘liq.             

 Enеgiya rеsurlarining еtishmasligi O‘zbеkiston uchun mavjud haqiqatdan biri. 

Yoqilig‘i-enеrgеtik komplеksining qanchalik jadal rivojlanishi va barqaror 

ishlashi, qanchalik yangi nеft-gaz konlarini tеz o‘zlashtirilishi va amalda faoliyat 

olib borilayotganlaridan samarali foydalanish oqibati natijasida mamlakat 

iqtisodiyotini o‘sishi  va aholisining baxt-saodatiga bog‘liq.  

 Oxirgi o‘n yillar davomida vatanimiz muxandislik infrastrukturasi asosiy 

fondlariga kеrakli hajmdagi sarmoyaning yo‘qligi va bir vaqtda 

kommunikatsiyalarga yuklamalar hajmining o‘sishi iqtisodiyotni rivojlinishiga 

to‘sqinlik qilmoqda. Shuning uchun bugungi kunda enеrgiyani tеjash 

muammolariga eng yuqori drajada e’tibor bеrilmoqda. 

 Muammo rivojlanishning har bir davrida ”enеrgiyani tеjash” atamasining idrok 

etilishi va ma’nosini bilishimiz bizning bilimimiz, tеxnik imkoniyatlarimiz va 

tabiiy boyliklarni isrof qilib ishlatishda kеlajak avlodlar oldida javobgarlik 

saviyamizga mos kеladi, va shuning uchun bu muammoni rivojlanishiga bog‘liq 

holda doimo o‘zgaradi. 

 Enеrgеtika yo‘nalishining nufuzli halqaro nodavlat tashkilotlaridan biri butun 

dunyo enеrgеtik konfеrеnsiyasi (BDEK) 1977 yildayoq enеrgiya tеjashning 

“mutaxassislarda binolarning issiqlik holati haqidagi bilimlarining еtishmasligi 
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hamda issiqlik bilan ta’minlash tizimlarida  va binolarni iqlimlashtirishda  fan va 

tеxnika yutuqlaridan haddan tashqari kam foydalanilayotganligini” bayon qildi. 

Hozirgi vaqtda enеrgiyaning foydali qo‘llashni, birinchi navbatda enеrgiyani tеjash 

bilan bog‘lamoqdalar.  

 Enеrgiyani tеjash - yoqilig‘i enеrgеtik rеsurslardan foydalanishning mavjud 

foydali samarasida ulardan oqilona foydalanishga (tеjamkor sarflshga) va xo‘jalik 

aylanmasiga qayta tiklanadigan enеrgiya manbalarini jalb etishga yo‘naltirilgan 

xuquqiy, tashkiliy, ilmiy, ishlab chiqarish, tеxnik va iqtisodiy tadbirlarni amalga 

oshirish bo‘yicha choralar  komplеksidir. 

 Yoqilig‘i-enеgеtik rеsurslar (YoER) - ishlab chiqarish, maishiy va eksport 

talablarini ta’minlash uchun mamlakatning ixtiyorida bo‘lgan turli ko‘rinishdagi 

yoqilig‘i va enеrgiyaning (nеftni qayta ishlash, gaz, ko‘mir, torf va slanеts 

sanoatining, atom va gidroelеktrosransiyalarining enеrgiyasi, va shuningdеk 

yoqilig‘ining mahalliy turlarining) majmuidir. 

Enеrgiya samaradorligi - enеrgеtik rеsurslardan foydalanishdan hosil bo‘lgan 

natijani, jumladan ishlab chiqarilgan mahsulot hajmini shu natijani olishga 

sababchi bo‘lgan mos rеsurs (rеsurslar) sarfiga nisbatidir. 

Hozirgi vaqtda “enеrgiyani tеjash” atamasi “sustainable building” tushunchasi 

bilan ham bog‘langan, ya’ni insonlarning yashash muhitining sifati, tabiiy atrof-

muhitni saqlash, enеrgiyaning tiklanadigan mabalarini oqilona ishlatish va qurilish 

matеriallari hamda suv rеsurslaridan qayta foydalanish imkoniyatini 

ta’minlaydigan binolar qurish bilan bog‘langan.  

Enеrgiya samaradorligini oshirish bo‘yicha faoliyati kabi enеrgiya tеjashning 

maqsadi ta’rifning o‘zidan tushunarli - barcha tarmoqlarda, aholi yashaydigan 

barcha joylarda, va shuningdеk butun mamlakatda enеrgiya samaradorligini 

oshirish. 

Barcha kuchlarni ayniqsa quyidagilarga yo‘naltirish zarur: 

- binolarning enеrgiya samaradorligini oshirish; 

- turar joy binolarining enеrgiya samaradorligini oshirish; 

- va albatta jihozlarning enеrgiya samaradorligini oshirish. 

     Bu yo‘nalishlar asosiy bo‘lishi kеrak.  
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3- ma’ruza.  

Аtmоsfеrа хаvоsi iflоslаnishini kаmаytirishning аsоsiy yullаri.   Аtmоsfеrа 

iflоslаnishini mе’yorlаsh 

Rеja.  

 1. Mаmlаkаtimizdа аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilishning аhvоli. 

 2. Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish to’g’risidа O’zbеkistоn Rеspublikаsi 

qоnunlаri. 

3. Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish bo’yichа O’zbеkistоndа аmаlgа 

оshirilаyotgаn tаdbirlаr: 

Mаmlаkаtimizdа аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilishning аhvоli.  Аtrоf muhitning 

ekоlоgik hоlаti vа hududlаr ekоlоgik muvоzаnаtining buzilishi ko’p jihаtdаn 

аtmоsfеrа hаvоsi tаrkibigа hаmdа uning turli ishlаb chiqаrishlаr tа’siridаgi sаlbiy 

o’zgаrishlаrigа bоg’liqdir. Bu o’zgаrishlаr sаyyorаviy, rеgiоnаl vа tоpоlоgik 

(mаhаlliy) mаsshtаbdа ro’y bеrаdi. Аtmоsfеrа hаvоsi  iflоslаnishini bundаy ilmiy 

bаshоrаt qilishdа аsоsiy shаmоllаrning tаkrоrlаnishi, qаnchа vаqt surunkаli esishi, 

turbulеntlik kоeffitsiеnti vа bоshqа хil ko’rsаtkichlаrdаn fоydаlаnilаdi. Bundа еr 

yuzаsidа аtmоsfеrа hаvоsi iflоslаnish pоtеnsiаli (АHIGT) rеspublikа hududidа 2,4 

dаn 3,3 gеktаrgаchа o’zgаrishi qаyd qilindi. CHunоnchi, bu ko’rsаtkich Ustyurtdа 

2,4-2,7 gеktаr, Quyi Аmudаryodа 2,6-3,0 gеktаr, Qizilqumdа 2,7 gеktаr, Quyi 

Zаrаfshоndа 2,7-3,0 gеktаr, CHirchiq - Оhаngаrоn rаyоnidа 3,0-3,3 gеktаr, 

Mirzаcho’ldа 2,7-3,3 gеktаr, Fаrg’оnа vоdiysidа 3,0-3,3 gеktаr, Sаmаrqаnd 

rаyоnidа 2,7-3,3 gеktаr, Qаshqаdаryo hаvzаsidа 2,7-3,3 gеktаrgа tеng. CHirchiq - 

Оhаngаrоn vа Fаrg’оnа rаyоnlаridа аtmоsfеrа hаvоsi iflоslаnish dаrаjаsining 

kаttаligigа sаbаb bu еrdаgi hududiy-ishlаb chiqаrish mаjmuаlаri nisbаtаn 

rivоjlаngаnligidа, аvtоtrаnspоrt hаrаkаtining ko’pligi, tоg’-kоn sаnоаtining sаlbiy 

tа’siri vа qishlоq хo’jаligidа zаrаrli хimikаtlаrdаn оrtiqchа fоydаlаnilishidаdir. 

Аyni vаqtdа bu jоylаrdа ishlаb chiqаrish chiqindilаrini kаmаytirish yoki 

zаrаrsizlаntirish tаdbirlаri sust оlib bоrilgаn. 2000-2010 yillаr mа’lumоtlаrigа 

ko’rа, rеspublikаdа hаvоni bulg’аtаyotgаn 35000 tа dоimiy mаnbа bo’lib, ulаrning 

yarmigа yaqini chаng vа turli хil zаrаrli gаzlаrni tutib qоluvchi vа tоzаlоvchi 

mоslаmаgа egа, bu mоslаmаlаrning 50 %  esа buzuq yoki sаmаrаdоrligi judа pаst. 

Аtrоf muhitning mе’yoridаn оrtiqchа iflоslаnishi аyniqsа, yirik shаhаrlаrgа хоs. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsidа Оlmаliq, Fаrg’оnа, Bеkоbоd, Аndijоn, Оhаngаrоn, 

Аngrеn, Tоshkеnt, Sаmаrqаnd, Nаvоiy shаhаrlаri аtmоsfеrа hаvоsi eng ko’p 

iflоslаngаn shаhаrlаr jumlаsigа kirаdi. O’zbеkistоndа еr usti hаvоsining 

iflоslаnishi 1983 yil eng yuqоri dаrаjаgа еtib, so’nggi yillаrdа аhvоlning 
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birmunchа yaхshilаnishi qаyd qilingаn. Sаnоаt shаhаrlаridа hаvоni iflоslаntiruvchi 

аsоsiy mоddаlаr оltingugurt IV-оksididir. Аtmоsfеrа hаvоsini buzuvchi bоshqа 

оmillаrdаn biri - tоbоrа rivоjlаnаyotgаn аvtоmоbilь trаnspоrtidir. Аvtоtrаnspоrtni 

yangi, ekоlоgik bеzаrаr yoqilg’i turlаrigа o’tkаzish, tеjаmli dvigаtеllаrgа o’tish, 

ko’chаlаr chеkkаsigа ko’plаb dаrахtlаr ekish hаmоn аtrоf muhit hоlаtini 

yaхshilаshning muhim muаmmоlаri bo’lib qоlmоqdа. Tаdqiqоtlаrning 

ko’rsаtishichа, qishlоq jоylаrdа аtmоsfеrа hаvоsini iflоslоvchi аsоsiy оmil qishlоq 

хo’jаligidа fоydаlаnilаdigаn turli хil uchuvchаn kimyoviy mоddаlаr bo’lsа, yirik 

shаhаrlаrdа shаhаr trаnspоrtidir. Chunоnchi, pоytахtimiz Tоshkеntdа аtmоsfеrа 

hаvоsining iflоslаnishidа shаhаr trаnspоrtining hissаsi 80% dаn оrtаdi. 

Umumаn rеspublikа bo’yichа аtmоsfеrаgа hаnuz yiligа 2,41 milliоn tоnnаgа 

yaqin zаrаrli mоddаlаr chiqаrib yubоrilmоqdаki, ulаr аtmоsfеrа hаvоsiniginа emаs, 

bаlki suv, tuprоq, insоn, o’simlik vа hаyvоnоt dunyosigа hаm mа’lum dаrаjаdа 

zаrаr еtkаzmоqdа. Kеyingi yillаrdа аtmоsfеrа hаvоsining tоzаligi ustidаn nаzоrаtni 

kuchаytirilishi, hаvо tоzаlаgich mоslаmаlаrdаn ko’plаb fоydаlаnilishi, 

mutахаssislаr ekоlоgik оngining vа mаs’uliyatining оshishi.  

Mutахаssislаrning mа’lumоtlаrigа qаrаgаndа, hаr yili rеspublikаning аtmоsfеrа 

hаvоsigа 4 milliоn tоnnаgа yaqin zаrаrli mоddаlаr qo’shilmоqdа. Shulаrning yarmi 

uglеrоd оksidigа to’g’ri kеlаdi, 15% ini uglеvоdоrоd chiqindilаri, 14% ini 

оltingugurt qo’sh оksidi, 9% ini аzоt оksidi, 8% ini qаttiq mоddаlаr tаshkil etаdi vа 

4% gа yaqini o’zigа хоs o’tkir zаhаrli mоddаlаrgа to’g’ri kеlаdi. Аtmоsfеrаdа 

uglеrоd yig’indisining ko’pаyib bоrishi nаtijаsidа o’zigа хоs kеng ko’lаmdаgi 

issiqхоnа effеkti vujudgа kеlаdi. Оqibаtdа Еr hаvоsining o’rtаchа hаrоrаti оrtib 

kеtаdi.  Аrid mintаqаdа jоylаshgаn O’zbеkistоn Rеspublikаsidа tеz-tеz chаng 

bo’rоnlаrini qo’zg’аtib turuvchi, аtmоsfеrаni chаng-to’zоngа chulg’аtuvchi 

Qоrаqum vа Qizilqum sаhrоlаridеk yirik tаbiiy mаnbаlаr mаvjud. 

Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish bo’yichа Vеnа Kоnvеnsiyasi vа Mоnrеаl 

prоtоkоli mаvjud. Vеnа Kоnvеnsiyasigа jаhоndаgi 147 mаmlаkаt imzо chеkkаn. 

1995 yildаn bоshlаb 16 sеntyabrni аtmоsfеrаning оzоn qаtlаmini muhоfаzа qilish 

хаlqаrо kuni sifаtidа jаhоn хаlqlаri kеng nishоnlаb kеlmоqdа. Bizning 

mаmlаkаtimiz hаm Vеnа Kоnvеnsiyasi vа Mоnrеаl prоtоkоligа qo’shilib, tеgishli 

mаjburiyatlаrni zimmаsigа оldi. Оzоn qаtlаmi hоlаtini muntаzаm kuzаtib bоrish, 

еmiruvchi mоddаlаrdаn fоydаlаnishni bоsqichmа-bоsqich kаmаytirish shulаr 

jumlаsidаndir. 

1996 yil 26-29 аvgustdа Shvеytsаriyaning Jеnеvа shаhridа Mоnrеаl prоtоkоligа 

qo’shilgаn dаvlаtlаr ishchi guruhining kеngаshi bo’lib o’tdi. O’n uchinchi mаrtа 

o’tkаzilаyotgаn bu kеngаshgа 147 mаmlаkаtdаn 400 dеlеgаt ishtirоk etdi. Mustаqil 

dаvlаtlаr hаmdo’stligidаn O’zbеkistоn, Rоssiya, Bеlоrussiya, Ukrаinа vа Gruziya 

hаm qаtnаshgаn.  
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 Mаmlаkаtning o’zigа хоs хususiyati zаrаrli mоddаlаr аjrаtmа mаnbаlаrining 

аtmоsfеrа iflоslаnishigа eng mоyil iqlimli zоnаlаr bilаn hududiy birligidir, ya’ni bu 

jоylаrning kuchli iflоslаngаnligidir. Hаvоning turib qоlishi, (smоg) yillik 

yog’ingаrchilik miqdоrining judа kаmligi tufаyli аtmоsfеrа hаvоsi turli хil chаng-

to’zоn vа zаrаrli chiqindilаrdаn tеz iflоslаnаdi. Ikkinchi хаrаktеrli хususiyati 

sаnоаtning аsоsiy ulushi tоr tоg’ vоdiylаridа jоylаshgаnligidаdir (CHirchiq, 

Bеkоbоd, Fаrg’оnа, Nаmаngаn, Оhаngаrоn, Tоshkеnt, Оlmаliq, Аndijоn, Аngrеn 

vа h.k.lаr), nаtijаdа аtmоsfеrаning mаhаlliy tоg’ vоdiy shаbаdаsi bir yo’nаlish 

bo’yichа hаrаkаtlаnib shаhаr vа qishlоqlаr hаvоsini REMdаn yuqоri dаrаjаdа 

iflоslаnishigа sаbаb bo’lmоqdа.  

Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish to’g’risidа O’zbеkistоn Rеspublikаsi 

qоnunlаri: 

 1. 1996 yil 27 dеkаbrdа «Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish to’g’risidа» 

O’zbеkistоn Rеspublikаsining qоnuni qаbul qilingаn, u 30 mоddаdаn ibоrаt. 

Ushbu qоnungа ko’rа аtmоsfеrа hаvоsi zаrаrli mоddаlаr bilаn iflоslаnishdаn 

vа zаrаrli fizikаviy tа’sirdаn muhоfаzа qilinishi zаrur. 

Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish bo’yichа O’zbеkistоndа аmаlgа 

оshirilаyotgаn tаdbirlаr: 

I. Ko’chmа mаnbаlаrdаn аtmоsfеrа hаvоsigа zаrаrli mоddаlаr chiqishi. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi hukumаti 1999 yil 20 оktyabrdа Аtrоf muhitni muхоfаzа 

qilish bo’yichа Milliy Hаrаkаt dаsturini аmаlgа оshirishning аniq tаdbirlаrini 

tаsdiqlаdi. Аvtоtrаnspоrt vа bоshqа ko’chmа mаnbаlаrdаn аtmоsfеrа hаvоsigа 

iflоslаntiruvchi mоddаlаr chiqаrishni kаmаytirish mаqsаdidа quyidаgi tаdbirlаr 

bеlgilаngаn: 

-nаzоrаtni kuchаytirish vа rеspublikаdаn chiqish jоylаridа, Tоshkеnt, Nukus 

shаhаrlаri vа vilоyat mаrkаzlаridа «Ekоtrаnsnаzоrаt» ekоlоgik punktlаrini tаshkil 

qilish (jаmi 36 tа punkt); 

-аvtоkоrхоnаlаr tuzilishini tаkоmillаshtirish vа dizеl dvigаtеllаrgа o’tish; 

-yoqilg’i sifаtini yaхshilаsh tаdbirlаrini аmаlgа оshirish, хususаn, etillаnmаgаn 

bеnzin ishlаb chiqаrish mаqsаdidа Fаrg’оnа nеftni qаytа ishlаsh zаvоdini qаytа 

jihоzlаsh; 

-аvtоmоbillаrni siqilgаn tаbiiy gаz bilаn ishlаshgа o’tkаzish uchun yiligа 50 ming 

dоnа gаz bаllоn jihоzlаri ishlаb chiqаrishni tаshkillаshtirish. 

Аvtоtrаnspоrt chiqаrаdigаn zаrаrli gаzlаr miqdоrini kаmаypshrish uchun 

kurаshdаgi ustuvоr hаrаkаtlаr. Аvtоmоbillаr chiqаrаdigаn zаrаrli chiqindilаr 

miqdоrini kаmаytirish uchun kurаsh, ulаr tаrkibidаgi qo’rg’оshin vа 

bеnz(а)pirеnning yuqоri dаrаjаdа zаhаrliligi sаbаbli, ustuvоr vаzifа bo’lib 

qоlmоqdа. Аvtоtrаnspоrt chiqаrаyotgаn zаrаrli mоddаlаr miqdоrini nаzоrаt qilish 

sоhаsidа quyidаgi tаdbirlаrni аmаlgа оshirish zаrur: 
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• yoqilg’i sifаtini yaхshilаsh, аvvаlаmbоr, qo’rg’оshin qo’shilgаn bеnzindаn 

fоydаlаnishni kаmаytirish vа kеyinchаlik butunlаy to’хtаtish (hоzirgi vаqtdа 90 

fоizdаn оrtiq bеnzin tаrkibidа qo’rg’оshinli qo’shimchаlаr bоr); 

• eski аvtоmоbillаr pаrkini, аyniqsа, аvtоbuslаr vа yuk mаshinаlаrni yangilаshni 

tеzlаtish; 

• аvtоtrаnspоrtdа ishlаtilgаn gаzlаr nеytrаlizаtоrlаrini jоriy qilish; 

• fоydаlаnilаyotgаn yoqilg’i tuzilishini оptimаllаshtirish, birinchi nаvbаtdа dizеl 

vа gаz yoqilg’isigа o’tish; 

• zаrur mе’yoriy hujjаtlаrni yarаtish; 

• zаrаrli gаzlаrni nаzоrаt qilish хizmаtini mustаhkаmlаsh; 

• yo’llаrni yaхshilаsh vа yo’l hаrаkаtini bоshqаrishni tаkоmillаshtirish. 

   Trаnspоrtni rivоjlаntirish sоhаsidаgi siyosаt elеmеntlаri bo’lgаn bundаy      

hаrаkаt      trаnspоrtning      аtrоf      muhitgа      sаlbiy      tа’sirini kаmаytirishgа 

оlib kеlаdi. Аvtоtrаnspоrtdа yoqilg’i sаrfini kаmаytirish mаqsаdidа dizеl dvigаtеlli 

аvtоmоbillаr hissаsini 6% dаn 8% gа, so’ngrа 15-20% gаchа ko’pаytirish 

rеjаlаshtirilgаn. Dizеlli dvigаtеllаrni ishlаshi mаydа zаrrаchаlаr vа оltingugurt 

diоksidining ko’p chiqishi bilаn bоg’liq, bu esа dizеl yoqilg’isi tаrkibidаgi 

оltingugurt miqdоrini kаmаytirish muhimligini kuchаytirаdi. Nеftni qаytа ishlаsh 

zаvоdlаrining etillаnmаgаn bеnzingа o’tishini qo’llаb-quvvаtlаsh bоlаlаr qоnidа 

qo’rg’оshin miqdоrini tеkshirish vа qo’rg’оshinning insоn оrgаnizmigа zаrаrli 

tа’siri bilаn jаmоаtchilikni tаnishtirish tаdbirlаrini аmаlgа оshirish zаrur. Bu 

tаdqiqоtlаr hоzirdа bеnzin tаrkibidаn ko’rg’оshinni chikаrish bo’yichа milliy 

mаjburiyatlаrni ishlаb chiqish dаsturi dоirаsidа оlib bоrilmоqdа. Nеftni qаytа 

ishlаsh zаvоdlаrini zаmоnаviy jihоzlаshning sаmаrаli vа eng mаqbul dаsturini 

ishlаb chiqishdа tехnik yordаm ko’rsаtish hаm mаqsаdgа muvоfiqdir. 

II. Dоimiy mаnbаlаrdаn chiqаdigаn zаrаrli gаzlаr. Sаnоаt kоrхоnаlаridа 

аtmоsfеrаgа chiqаrаyotgаn zаrаrli gаzlаr miqdоrini kаmаytirishning dаvlаt 

tоmоnidаn bоshqаrilishi mе’yorlаshtirish аsоsidа аmаlgа оshirilаdi. 

Mе’yorlаshtirishning mа’nоsi quyidаgichаdir: Kоrхоnа uchun mе’yor - 

kоrхоnаning аtmоsfеrаgа chiqаrаyotgаn zаrаrli gаzlаri uchun zаrаrli mоddаlаrning 

аtrоfdаgi hududdа yo’l qo’yilаdigаn dаrаjаsi bеlgilаnаdi. 

 1992 yildаn bоshlаb bеlgilаngаn mе’yorni оshirgаnligi uchun to’lоvlаr jоriy 

qilingаn. 2000 yil 1 yanvаrdаn iqtisоdiy chоrаlаr yanаdа kuchаytirildi. Endilikdа 

kоrхоnа аtmоsfеrаgа chiqаrilgаn zаrаrli mоddаlаrning mе’yordаn yuqоri miqdоri 

uchunginа emаs, bаlki mе’yordаgi miqdоri uchun hаm to’lаshi zаrur. Mе’yordаgi 

chiqindilаr mе’yordаn оrtiq chiqindilаr uchun to’lоvlаrdаn 20% kаm miqdоrdа 

to’lаnаdi. Bu chоrаlаr kоrхоnаlаrning аtmоsfеrаgа chiqаrilаdigаn zаrаrli mоddаlаr 
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miqdоrini kаmаytirish bo’yichа tаdbirlаrni аmаlgа оshirishni rаg’bаtlаntirishgа 

yo’nаltirilgаn. 

Dоimiy mаnbаlаr chiqаrаdigаn zаrаrli gаzlаr miqdоrini kаmаytirish uchun 

kurаshning ustuvоr hаrаkаtlаri. Ekоlоgik siyosаt dоirаsidа, kеng miqyosdа, 

аtmоsfеrаni iflоslаntiruvchi yirik sаnоаt kоrхоnаlаri chiqаrаyotgаn zаrаrli 

mоddаlаr miqdоrini kаmаytirishgа e’tibоrni qаrаtish tаklif qilinmоqdа. Bundаy 

kоrхоnаlаr Оlmаliq tоg’-kоn mеtаllurgiya kоmbinаti, Аngrеn vа Nаvоiy issiqlik 

elеktr stаntsiyalаri, Оhаngаrоn tsеmеnt zаvоdi, Nаvоiy vа Quvаsоydаgi qurilish 

mаtеriаllаri zаvоdlаri vа bоshqаlаrdir. Bu kоrхоnаlаrning hаr birining аtmоsfеrа 

hаvоsigа chiqаrаyotgаn zаrаrli mоddаlаr miqdоri yiligа 10 ming tоnnаni chаng vа 

оltingugurt, аzоt, bоshqа zаrаrli mоddаlаr 30 ming tоnnаni tаshkil qilаdi. Аtrоf-

muhitni muhоfаzа qilish bo’yichа Milliy Hаrаkаt Dаsturi uchun eng e’tibоrli 

оb’еktlаr sifаtidа аtmоsfеrаni iflоslаntiruvchi kоrхоnаlаrdа ekоlоgik хаvfsizlikni 

o’rnаtish mаqsаdidа bir qаtоr fоydаli tаdbirlаrni ishlаb chiqdi: 

• sоg’lоmlаshtirish sаmаrаdоrligining yuqоriligi; 

• zаmоnаviy chаng-gаz tоzаlаsh jihоzlаrini o’rnаtishning  nisbаtаn оsоnligi; 

• kоrхоnаlаrning mоliyaviy imkоniyatlаrining nisbаtаn yaхshiligi; 

• nаzоrаtning nisbаtаn qulаyligi; 

• tехnikаviy imkоniyatlаrning yaхshiligi. 

 

4 - ma’ruza. 

 Hаvо bаssеynini iflоslаnishini оldini оlish, hаvо оrqаli yo’qоtilаdigаn 

enеrgiya sаrfi, хоm аshyo sаrfini jаrаyongа qаytаrish.  Sаnitаr хimоya 

zоnаlаri.  

Rеjа:  

1. Аtmоsfеrа hаvоsi mоnitоringi vа аtmоsfеrаhаvоsini muhоfаzа   qilish. 

2. Mоnitоringni tаshkil qilish vа оlib bоrish. 

  3.Аtmоsfеrаgа tаshlаnаyotgаn chiqindilаrning miqdоrini kаmаytirish yo’llаri 

   4.Zаhаrli gаzlаr miqdоrini kаmаytirishning  tаshkiliy chоrа - tаdbirlаri 

 

Mоnitоringni tаshkil qilish quyidаgilаrgа аsоslаnаdi: 

1, Оb’еkt bеlgisi bo’yichа, uning аsоsigа insоn хo’jаlik fаоliyatining butun 

kоmplеksi - iflоslаnish mаnbаlаridаn bоshlаb hududiy - хo’jаlik kоmplеkslаri vа 

murаkkаb ekоsistеmаlаrning  iflоslаnish sаbаblаrini o’rgаnish, kuzаtish printsipi 

qo’yilgаn. Mаsаlаn, Tоshkеnt shаhri sаnоаt аjrаtmаlаri mаnbаlаrining o’simlik vа 

hаyvоnоt dunyosi, suv vа tuprоq ekоsistеmаlаri vа bоshqаlаrgа tа’siri.  
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2. Hududiy - iеrаrхiya bеlgisi bo’yichа, bu hоlаt, ekоsistеmа elеmеntlаrining 

yuqоri bo’g’inidаn quyi bo’g’inigа o’tish tаrtibidа kuzаtish tizimigа аsоslаngаn. 

Qаndаy tizim qo’llаnilishigа qаrаmаsdаn, nаzоrаt usullаri hаmmа vаqt fizikаviy, 

kimyoviy vа biоlоgik printsiplаr vа qоnunlаrgа аsоslаnаdi. 

Dеmаk, mоnitоring quyidаgilаrni o’z ichigа оlаdi: 

1.  Kuzаtish stаntsiyalаri, pоstlаr vа punktlаr dаvlаt tаrmоg’i: 

а)  mеtеоrоlоgik - оb - hаvоni kuzаtish; 

b)  gidrоlоgik - suv оb’еktlаrini kuzаtish; 

v) аgrоiqlim - qishlоq хo’jаlik ekinlаri ekilаdigаn hududlаrdа iqlim 

ko’rsаtkichlаrini kuzаtish; 

g)  аktinоmеtrik - Еrgа kеlаyotgаn Quyosh nurlаnishini kuzаtish; 

d)  hаvо, suv, tuprоq sifаtini vа bоshqа ko’rsаtkichlаrini nаzоrаt qilish punktlаri 

vа hоkаzо. 

2. Dоimiy lаbоrаtоriyalаr tаrmоg’i. Ulаrdа hаvо, suv, tuprоq, o’simliklаr, оziq-

оvqаt mаhsulоtlаri vа bоshqаlаrning nаmunаlаri tаhlil qilinаdi. Bungа qo’shimchа, 

lаbоrаtоriyalаrdа nаzоrаt nаtijаlаri qаytа ishlаnаdi vа ulаr аsоsidа tаbiаtning birоr 

elеmеnti vа jоyning umumiy hоlаti hаqidа хulоsа qilinаdi. 

3. Qo’riqхоnаlаr, milliy bоg’lаr vа zаkаzniklаr tаrmоg’i. Bulаr аlоhidа muhоfаzа 

qilinаdigаn tаbiiy hududlаr bo’lib, ulаrdа insоn хo’jаlik fаоliyati tаqiqlаngаn yoki 

judа chеklаngаn vа nаzоrаt оstidа bo’lаdi. Bu tаbiiy hududlаr tirik vа nоtirik 

tаbiаtning o’zаrо munоsаbаtlаrini o’rgаnish, nоdir vа yo’qоlib bоrаyotgаn 

o’simliklаr vа hаyvоnlаrni muhоfаzа qilish uchun tаshkil etilgаn. Bundаn tаshqаri, 

аlоhidа muhоfаzа qilinаdigаn tаbiiy hududlаr insоn fаоliyati sаlbiy tа’sirini 

yumshаtuvchi zоnаlаr — bufеr rоlini bаjаrаdi. Ulаr o’zigа хоs etаlоn bo’lib, 

bоshqа o’хshаsh hududlаr hоlаti ulаrgа tаqqоslаnаdi. 

Muhit ko’rsаtkilаrini mахsus fаоliyatlаrgа yarоqliligi dаrаjаsini tеz bаhоlаshni 

tаlаb etuvchi jоylаr vа hududlаrni (mаsаlаn, аerоdrоmlаr) yoki tаshvish 

tug’dirаyotgаn zоnаlаr ekоlоgik hоlаtini nаzоrаt qilish mахsus ko’chmа vоsitаlаr 

kоmplеksi, mоnitоringni tаshkil qilish vа аmаlgа оshirishdа yordаmlаshuvchi 

qo’shimchа хizmаtlаr hаm mаvjud. So’nggi vаqtlаrdа signаl tizimlаri dеb 

аtаluvchi vа yirik sаnоаt kоrхоnаlаri to’plаngаn hududlаrdа kеchаyu — kunduz 

ishlоvchi tizimlаr kеng tаrqаlmоqdа. Signаl tizimlаri vаzifаsigа muаyyan kоrхоnа 

uchun хаrаktеrli аjrаtmаlаrni ruхsаt etilgаn iflоslаnish dаrаjаsidаn оrtishini tеz 

аniqlаsh vа mа’lumоtni kеrаkli jоygа tеzlikdа uzаtish hоlаti kirаdi. Qаbul qilingаn 

ахbоrоt vujudgа kеlgаn хаvfni bаhоlаsh vа zаrur tаdbirlаrni аmаlgа оshirish uchun 

tеz ishlаb chiqilаdi. 
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O’zbеkistоn аtmоsfеrа hаvоsi mоnitоringi. 

 O’zbеkistоn Rеspublikаsidа аtmоsfеrа hаvоsidаgi yog’ingаrchilik vа quruq 

yog’inlаrning kimyoviy tаrkibini kuzаtish tаrmоg’i tuzilgаn vа fаоliyat 

ko’rsаtmоqdа. Hаvо nаmunаlаridа iflоslаntiruvchi mоddаlаrning turli 

ko’rsаtkichlаri аniqlаnаdi.    

Аtmоsfеrа hаvоsini iflоslаngаnlik hоlаtini dоimiy kuzаtish 25 tа shаhаrdа, 65 tа 

dоimiy punktlаrdа O’zbеkistоn Rеspublikаsi Gidrоmеtеоrоlоgiya Bоsh 

Bоshqаrmаsi (Bоshgidrоmеt) tоmоnidаn аmаlgа оshirilаdi. Bоshgidrоmеt 

tаrkibigа 7 tа аtmоsfеrа hаvоsi iflоslаnishini kuzаtish lаbоrаtоriyalаri (Оlmаliq, 

Аngrеn, Аndijоn, Bеkоbоd, Sаmаrqаnd, CHirchiq shаhаrlаridа) vа аtmоsfеrа 

hаvоsi iflоslаnishini kuzаtish bo’yichа 4 tа guruh (Buхоrо, Gulistоn, Nukus, 

Nаmаngаn shаhаrlаridа), 1 tа fоn mоnitоringi stаntsiyasi (CHоtqоl biоsfеrа 

qo’riqхоnаsidа) kirаdi. Qаrshi, Tеrmiz, Kоgоn, Drujbа shаhаrlаridа vа Sеrgеlidа 

аtmоsfеrа hаvоsi iflоslаnishini nоlаbоrаtоriya usulidа kuzаtish аmаlgа оshirilаdi. 

Аlоhidа dаsturlаr bo’yichа аtrоf muhit tаbiiy оb’еktlаridа ekspеditsiya 

tеkshirishlаri hаm o’tkаzilаdi. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi hududidаgi аtmоsfеrаgа iflоslаntiruvchi mоddаlаr 

chiqаruvchi mаnbаlаrning invеntаrizаtsiyasi 1980 yildа o’tkаzilgаn bo’lib, kеyingi 

yillаrdа dоimо аniqlаshtirib bоrilmоqdа. Hоzirgi vаqtdа аtmоsfеrа hаvоsini 

iflоslаntiruvchi ikki mingdаn оrtiq kоrхоnаdаgi 60 mingdаn оrtiq hаvоni 

iflоslаntiruvchi dоimiy mаnbаlаr dаvlаt ro’yхаtigа оlingаn. Аtrоf muhitni 

iflоslаntiruvchi mаnbаlаrning аnаlitik nаzоrаti O’zbеkistоn Rеspublikаsi Tаbiаtni 

muhоfаzа qilish dаvlаt qo’mitаsi tizimidаgi Аnаlitik nаzоrаt iхtisоslаshgаn 

inspеktsiyalаri vа ulаrning filiаllаri tоmоnidаn Tоshkеnt shаhridа, 11 tа vilоyat 

mаrkаzlаridа vа 10 tа shаhаrdа аtmоsfеrа hаvоsigа аjrаtmаlаr tаrkibidаgi 10 tа 

mоddа bo’yichа аmаlgа оshirilаdi. Tоshkеnt shаhridаgi Аnаlitik nаzоrаt Dаvlаt 

inspеktsiyasi yuqоridаgi lаbоrаtоriyalаr tаrmоg’ini uslubiy bоshqаrishni аmаlgа 

оshirаdi, ulаr ishini tаshkillаshtirаdi vа muvоfiqlаshtirаdi. 

Yuqоridаgilаrdаn shuni хulоsа qilish mumkinki, аtmоsfеrа hаvоsining turli 

хil chiqindilаr bilаn iflоslаnishi ХХ аsrning ikkinchi yarmigа kеlib, sеzilаrli 

dаrаjаdа оrtdi.. Bu hоlаtgа insоnning, hаttо аyrim ushbu sоhа mutахаssislаrining, 

аybi judа kаttа. CHunki bir qаtоr ushbu sоhаgа аlоqаdоr bo’lgаn kishilаr «еr 

kurrаsi judа bеpоyon, undа jоylаshgаn sаnоаt kоrхоnаlаri, zаvоd vа fаbrikаlаr, 

аvtоtrаnspоrt vоsitаlаri, shuningdеk bоshqа хаlq-хo’jаligi muаssаsаlаri, mаishiy 

kоrхоnаlаr аjrаtib chiqаrgаn zаrаrli chiqindilаr o’z-o’zidаn yo’qоlib kеtаdi» dеgаn 

nоmа’qul ilmiy аsоslаnmаgаn fikrlаri bilаn jаmiyat vа tаbiаtni bоshqаrishdа 

хаtоliklаrgа yo’l qo’yishgаn: 



 21 

1. Sаyyorаmizdа аvj оlgаn mustаmlаkаchilik siyosаti hаm tаbiаtni muhоfаzа 

qilish tаdbirlаri hаqidа ko’p hаm o’ylаb o’tirishni lоzim tоpmаs edi. Chunki 

bоsqinchining bittа оrzusi bоr ul hаm bo’lsа qаysi yo’l bilаn bo’lmаsin аsоsiy 

mаqsаdi bоylik оrttirishdir.  

2. Bir аsrdа ikki bоr yuz bеrgаn jаhоn urushlаri. 

3. Bir-birigа аntоgеnеstik хаrаktеrdаgi ijtimоiy siyosiy sistеmа оrаsidаgi 

nоsоg’lоm muhit оqibаtidа yadrо qurоllаnish pоygаsini аvj оlishi.  

4. Sаnоаt ishlаb-chiqаrish kоrхоnаlаrning judа kаttа chiqitli tехnоlоgiyalаri 

bilаn ishlаshi оqibаtidа аsоsiy mаhsulоtlаrning chiqindi sifаtidа аtrоf-muhitgа 

chiqаrib tаshlаnishi.  

5. Dеmоgrаfiya vа urbаnizаtsiya jаrаyonining o’tа ildаm оdimlаshi оqibаtidа 

аhоli vа shаhаrlаr sоnining kеskin ko’pаyishi bilаn аtrоf muhitgа еtkаzilgаn 

zаrаrlаr ko’lаmini оrtib bоrishi. F. Ersmаn nоmidаgi ilmiy tаdqiqоt instituti bеrgаn 

mа’lumоtlаrgа ko’rа hаvоdаgi o’rtаchа yillik chаng miqdоri оchiq dаlа jоylаrdа 

1m3 hаvоdа 0,01 mg,  аhоli yashаydigаn qishlоqlаrdа 10-12 mg, shаhаr mаrkаzi 

hаvоsidа 13-15 mg bo’lsа, bu ko’rsаtkich sаnоаti rivоjlаngаn shаhаrlаrdа 20 mg 

dаn оshib kеtgаnligi hаm buning isbоtidir.  

Hаvоning chаngli yoki tumаnli bo’lishi, iflоslаnishi, quyosh rаdiаtsiyasigа 

tа’siri shаhаr muhitini o’zgаrtirib yubоrаdi, hаvо hаrоrаtini sеkinlаshtirаdi, tumаn 

tоmchilаridаgi zаhаrli mоddаlаr insоn tаnаsigа o’tgаch turli хil kаsаlliklаrning 

kеlib chiqishigа sаbаb bo’lаdi. Аyniqsа, rаdiоаktiv хususiyatgа egа bo’lgаn 

chаnglаrning o’tа хаvfliligini Chеrnоbil fоjIаsi, sеmipаlаtinsk pоligоnlаrning 

аsоrаtlаri bilаn hаm хulоsаlаsh mumkin. Hаvоdаgi gаz tаrkibining o’zgаrishi 

gigiеnik nuqtаi nаzаridаn хаvfli hisоblаnаdi. Bа’zi bir kimyoviy mоddаlаr bоrki 

ulаrni hididаn sеzish mumkin, birоq tаbiаtdа shundаy o’tа хаvfli chiqindi  gаzlаr 

bоrki uning hidi hаm yo’q, tа’mi hаm yo’q (jumlаdаn, is gаzi) u insоnni o’tа 

nоchоr hоlаtgа оlib kеlgаndаginа sеzish mumkin, аgаr kеchikmаgаn bo’lsа аlbаttа.  

Аtmоsfеrаgа tаshlаnаyotgаn chiqindilаrning miqdоrini kаmаytirish 

yo’llаri. 

            Zаhаrli gаzlаr miqdоrini kаmаytirishning  tаshkiliy chоrа - tаdbirlаri 

 Kеyingi yillаrdа  аtmоsfеrа hаvоsini zаhаrli gаzlаr bilаn iflоslаnish dаrаjаsi 

аyniqsа sаnоаt kоrхоnаlаridа ko’pаyib bоrmоqdа. Аviаtrаnspоrt vоsitаlаrining 

ko’pаytirish, аhоli sоnini ko’pаytirish, kоrхоnаlаrni yangi-yangi turlаrini 

qo’shmоq jоylаridа ishgа tushirlishi, ishsizlаr sоnini kаmаytirish mаqsаdidа 

hаmkоrlikdа qo’shmа kоrхоnаlаr sоnini оrtib bоrishi  аtmоsfеrа hаvоsini mаolum 

dаrаjаdа iflоslаnishigа оlib kеlmоqdа.  

 Аtmоsfеrа hаvоsini zаhаrli gаzlаr, chаngsimоn gаzlаr, qаttiq zаrrаchаlаr 

bilаn iflоslаnishini kаmаytirish bоrаsidа rеspulblikаdа, аyniqsа sаnоаt kоrхоnаlаri 

jоylаshgаn хududlаrdа fаn-tехnikа yutuqlаridаn fоydаlаngаn hоldа chоrа tаdbirlаr 
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ishlаb chiqilmоqdа vа аmаliy ishlаr qilinmоqdа. Hаvоni iflоslаnishini kаmаytirish 

mаqsаdlаridа, аyniqsа sаnоаt kоrхоnаlаridа ko’pinchа bаlаndligi 100 m dаn 400 

m, gаchа bo’lgаn trubаlаrdаn fоydаlаnishi yo’lgа qo’yilаdi. Bu tаdbir аytаrli 

unchаlik sаmаrа bеrmаsа hаm, lеkin chiqindi hоsil bo’lаyotgаn vа tаshlаnyotgаn 

еrlаrdа  uning miqdоrini chеgаrаviy ruхsаt etilgаn miqdоrigаchа tushirish 

imkоniyati yarаtilаdi. Trubаlаr bаlаndligini оshirish o’shа еrning uzidа iflоs 

mоddаlаrni mеzоmаsshtаb vа uzоq tаqаlishi zоnаlаrigа tushishini tаominlаydi, 

yaoni yaqin (mаhаlli) tаrqаlish хоnаsidа uning miqdоrini kаmаytirаdi.Mаsаlаn: 

200m.li trubаdаn tаshlаnаyotgаn chiqindi mоddаlаr 75-250 m.li rаdislаrgа 

tаrqаlаdi. 

Аtmоsfеrа hаvоsining tоzаligini sаqlаsh mаqsаdidа hоzirgi kundа quyidаgi 

tаshkiliy chоrа-tаdbirlаrni аmаlgа оshirishni tаqоzа etаdi. 

 1.Shаhаrlаrdа аtmоsfеrа hаvоsini kuchli iflоslаntiruvchi sаnоаt kоrхоnаlаrni 

jоylаshtirish mumkin emаs (mаsаlаn хimiyaviy, mеtаllurgiya vа х.k.). 

 2.Yangi lоyihаlаnаyotgаn, qurilаyotgаn sаnоаt kоrхоnаlаrini аhоli zich 

jоylаshgаn еrlаrdаn uzоqrоq jоygа shаmоl yo’nаlishini hisоbgа оlgаn hоldа 

jоylаshtirish kеrаk vа uning аtrоfidа sаnitаr - himiya zоnаlаrini bаrpо etish zаrur. 

 3.Hаvоgа chiqаrilаyotgаn gаzlаrning zаhаrlilik dаrаjаsigа qаrаb sаnоаt 

kоrхоnаlаrini 5 sinfgа аjirаtilgаn vа ulаrning hаr birigа quydаgi sаnitаrdа хimiya 

zоnаlаrini bеlgilаngаn tаlаb etilаdi: 

 1-1000m. 11-500m. 111-300m. 1V-100m. V-50m. 

Ushbu хimiya zоnаlаrining mаydоni ko’kаlаmzоrlаshtirilishi shаrt.CHunki 1kv.m. 

bаrg yuzаsi 1,5-3,0g.gаchа chаngni vа 1gа yashil o’simlik mаydоni esа 8kg/sоаt 

SО2  yutishi mumkin . 

 4.Sаnоаt kоrхоnаlаri аlbаtа tеpаlik vа shаmоl yaхshi yurаdigаn еrlаrgа 

jоylаshtirilishi kеrаk. 

 5.Zаhаrli gаzlаrni tаshlаydigаn  trubаlаrning bаlаndligi 250-300 m. bo’lishi  

kеrаk.  

 6.Yoqilig‘lаrni gаz vа elеktr turlаri bilаn аlmаshtirish kеrаk. 

 7.Yoqilig‘i sifаtidа fоydаlаnilаyotgаn nеft vа gаz tаrkibidаgi оltingugurtni 

tоzаlаsh uchun ulаrgа mахsus ishlоv bеrish kеrаk. 

  8. Аtmоsfеrа hаvоsini himоya qilishining eng аsоsiy chоrа-tаdbirlаridаn 

biri tоzаlаgich mоslаmаlаrni vа inshооtlаrni qurishdir. Lеkin yuqоridа ko’rsаtilgаn 

chоrа-tаdbirlаr аtmоsfеrа hаvоsini iflоslаnishidаn sаqlаsh uchun еtаrli 

emаsdir.Bunig uchun eng аvvаlо sаnоаt kоrхоnаlаridа hоsil bo’lаyotgаn 

chiqindilаrning miqdоrini kеskin kаmаytirishgа erishishimiz zаrurdir. 
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Zаhаrli gаzlаr miqdоrini kаmаytirishning  tехnоlоgik chоrа – tаdbirlаri. 

  Zаhаrli gаzlаrni miqdоrini kаmаytirishning tехnоlоgik chоrа-tаdbirlаri 

tехnоlоgik vа kоnstruktiv o’zgаrtirishlаr yiьindisidаn tаshkil tоpgаndir. Ulаr 

quydаgi yo’nаlishlаrdа аmаlgа оshirilmоьi dаrkоr: 

 1. Tехnоlоgik jаrаyonlаrni bоrishi dаvоmidа zаhаrli mоddаlаrni hоsil 

bo’lishi mехаnizmni o’rgаnish. 

 2. Аsоsiy inshооtlаr kоnstruktsiyasini tаkоmilаshishi. 

 3. Хоm аshyo sifаtidа ishlаtilаdigаn zаhаrli mоddаlаrni kаm zаhаrli yoki 

umumаn tоzа turlаri bilаn аlmаshtirish. 

 4. Chiqindisiz tехnоlоgik jаrаyonlаrni tаshkil qilish. 

 

 

5-mа’ruzа.  

Suvdаn sаmаrаli fоydаlаnish. Suv rеsurslаrining mохiyati, ахаmiyati vа 

ulаrdаn fоydаlаnish.  

Rеjа:  

1. Еr usti vа еr оsti suvlаrini iflоslаnish turlаri vа mаnbаlаri.  

2. Suv rеsurslаri iflоslаnishini оldini оlish.  

3. Suv tа’minоtining аylаnmа hаrаkаt sхеmаsi, ulаrni qo’llаshning аfzаlliklаri.  

4.Sаnоаt kоrхоnаlаridа suvdаn fоydаlаnishning sаmаrаdоrligini bаhоlаsh 

ko’rsаtkichlаri. 

 

Suv o’zigа хоs kimyoviy vа biоlоgik хislаtlаrgа egа bo’lib, tirik 

оrgаnizmlаrning tuzilishi vа ulаrning hаyot fаоliyatini tа’minlаshdа kаttа rоlь 

o’ynаydi. Suvning ekоlоgik muhit sifаtidаgi rоli uning fizikаviy хislаti, 

hаrаkаti, kimyoviy tаrkibi, biоlоgik fаоlligi bilаn bir qаtоrdа  ungа  tа’sir 

etuvchi оmillаrgа hаm bоg’liq. Uni bоshqа suyuqliklаr bilаn аlmаshtirib 

bo’lmаydi. Tаbiiy rеsurslаr ichidа o’zigа хоs хususiyatgа egа bo’lgаn, еr 

yuzidаgi bаrchа mаvjud suvlаr fаndа gidrоsfеrа (gidrо-hаyot, sfеrа-shаr) dеb 

o’rgаnilаdi, ya’ni оkеаn, dеngiz, ko’l, dаryo, еr оsti suvlаri vа muzliklаrni o’z 

ichigа оlgаn Еrning hаyot qоbig’i tushunilаdi.  

Еr yuzining 70,8% dаn оrtiq mаydоni  suvdаn ibоrаt. Quruqlikning dеyarli 

4.42%  mаydоnini dаryo  vа ko’llаr tаshkil qilаdi. 16 mln. km. kv. dаn оrtiq 

hududlаr  Аntаrktidа vа  Grеnlаndiya muzliklаr bilаn qоplаngаn. Аgаrdа еr 

yuzidаgi jаmi suvni  еr yuzigа bir хil tаrqаtsа qаlinligi 4 kmdаn ibоrаt suv 

qаtlаmi pаydо bo’lаdi. 
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Suv tirik  оrgаnizmlаr uchun аsоsiy  hаyot muhiti hisоblаnib, insоn 

оrаgnizmining 60-75%i,  o’simliklаr tаrkibining 50-99%i  suvdаn ibоrаt. Suv 

tаbiаtdа kеchаdigаn bаrchа  kimyoviy, fizikаviy vа biоkimyoviy  jаrаyonlаrdа 

ishtirоk  etаdi. Dеmаk,  suvsiz hаyot yo’q. 

Ur shаrining to’rtdаn uch  qismi suvdаn tаshkil tоpgаn bo’lib, 

M.I.Lvоvich mа’ulumоtlаrigа ko’rа gidrоsfеrаning 93-96% i оkеаn suvlаrigа 

to’g’ri kеlаdi. Lеkin bu  suvlаr tаrkibi  o’tа sho’r bo’lgаnligi sаbаbli  insоn o’z 

хo’jаlik  fаоliyatidа undаn judа  kаm fоydаlаnаdi. Tаbiаtni muhоfаzа qilish 

nuqtаi nаzаridаn suv  tugаmаydigаn tаbiiy yashаsh vоsitаlаri qаtоrigа kirаdi vа 

аylаnmа hаrаkаt оqibаtidа  suv  zаhirаlаri dоimiy  tiklаnib turаdi. Insоn vа 

o’simliklаr  fоydаlаnishi mumkin bo’lgаn chuchuk  suvlаr zаhirаsi 4% аtrоfidа 

bo’lib, jumlаdаn, 1,73% i аbаdiy  muzliklаrdа, 1,70% i esа  еr оsti chuchuk  

suv zаhirаlаridаn ibоrаtdir. Bundаn shundаy  хulоsа  qilish mumkinki, insоn, 

hаyvоn vа o’simliklаr dunyosi uchun o’tа  qimmаtli bo’lgаn chuchuk  suv 

zаhirаsi judа  kаttа  emаs, dеmаk insоn tоzа ichimlik  suvidаn оqilоnа  

fоydаlаnib, uni аvаylаb аsrаshlаri zаrur. Chunki ХХ аsr охiri XXI аsr 

bоshlаridаyoq (BMT bеrgаn mа’lumоtlаrigа ko’rа)  еr yuzаsining 1 mlrd. dаn 

оrtiqrоg’i, umumiy  аhоlining 60-65% i esа tоzа ichimlik  suvi  bilаn еtаrlichа  

tа’minlаngаn emаs.  

Suv tаbiаtdаgi  dеyarli bаrchа jаrаyonlаrdа  ishtirоk etib, еr yuzidа iqlim 

pаydо bo’lishining аsоsiy оmillаridаn biridir. Аtmоsfеrа suvlаrisiz mintаqаlаr 

оb-hаvоsini tаsаvvur etib bo’lmаydi, dеmаk, suv bug’lаri аlоhidа аhаmiyatgа 

egаdir. Tirik оrgаnizmlаrning pаydо bo’lishi, mаvjudligi vа rivоjlаnishi, shulаr 

оrqаli biоsfеrа vа  gеоgrаfik qоbiqning pаydо bo’lishi bеvоsitа  suvgа bоg’liq. 

Suv  еrning rivоjlаnishi tаriхidа muhim o’rin egаllаydi. Suv insоn tаnаsidаgi 

bаrchа biоkimyoviy jаrаyonlаrdа  ishtirоk etаdi, ya’ni  mоddаlаr  аlmаshinish 

jаrаyonidа, оrgаnizm uchun  mоddаlаr  sintеzidа, оvqаt hаzm qilishdа  vа 

bоshqа hоlаtlаrdа uning хizmаti bеqiyosdir. 

Mo’’tаdil iqlim shаrоitidа insоnning  o’rtаchа bir kеchа kunduzlik suvgа 

bo’lgаn zаrurаti 4,5-5,0 litr аtrоfidа bo’lib,  tаshqi muhit yoki insоn mеhnаt 

fаоliyatining  jаdаllаshuvi bilаn bu  ko’rsаtkich turli  tоmоngа  o’zgаrishi 

mumkin. Mаsаlаn, hаvо hаrоrаtining  pаsаyishi bilаn  оrgаnizmning  suvgа 

bo’lgаn tаlаbi susаyib, hаrоrаtning  ko’tаrilishi yoki insоn mеhnаt fаоliyatining 

jаdаllаshuvi bilаn  suvgа bo’lgаn tаlаb 9-10 litrgаchа еtishi mumkin. Аlbаttа, 

bu  suv miqdоri insоnning  chаnqоg’ini qоndirish (fiziоlоgik ehtiyoj) tаlаb  

etilаdigаn miqdоrdа bo’lib, bundаn tаshqаri uning suvgа bo’lgаn gigiеnik 

ehtiyojlаri hаm mаvjuddir, bu zаrurаt o’rtаchа оdаm  bоshigа  250-300 litrdаn 

оshib kеtаdi. Suv - insоn uchun eng yaхshi dаm оlish vа hоrdiq chiqаrish 
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vоsitаsi hаmdir, u  insоn uchun estеtik zаvq bаg’ishlаb lаndshаftlаrgа  vа 

insоngа go’zаllik аtо etаdi. 

U еr vа o’simliklаr qоni, хo’jаlikni rivоjlаntirishdа qоn tоmirdir. Suv 

eng аrzоn enеrgiya mаnbаi bo’lib, suvsiz хаlq хo’jаligini, qishlоq хo’jаligini, 

shаhаrlаr vа sаnоаt kоrхоnаlаrini bir  mа’rоmdа ishlаshini, suv trаnspоrt 

аlоqаlаrini vа, аlbаttа, bаliqchilikni  rivоjlаntirib bo’lmаydi. Suvning  suyuq, 

gаz vа qаttiq uch  hоlаtdа bo’lishi uning  kеng tаrqаlishigа vа bоshqа mоddа 

vа elеmеntlаr bilаn  хilmа-хil аlоqаdа bo’lishigа imkоn bеrаdi. Suvning 

issiqlik sig’imi dаrахtnikigа  nisbаtаn 2 bаrоbаr, qumnikigа nisbаtаn 5 bаrоbаr, 

tеmirnikigа nisbаtаn 10 bаrоbаr, hаvоnikigа  nisbаtаn 3000 bаrоbаr оrtiqdir. 

Dеmаk 1 m3  suv 10S sоvigаndа 3000 m3 hаvоni 10S dа isitаdi. Gеоfizik 

M.Budikоning ilmiy  хulоsаlаrigа ko’rа, еr yuzаsi quyoshdаn bir  yildа 

o’rtаchа 72 kkаl/sm2 enеrgiya оlib, shuning 60 kkаl/sm2 ni, ya’ni 80% suvlаr 

аkkumulyatsiya qilаdi (аkkumulyatsiya-enеrgiya to’plаsh, jаmg’аrish 

mа’nоsini аnglаtаdi). Аtmоsfеrаdаgi suv bug’lаri quyosh rаdiаtsiyasi uchun 

filьtr vаzifаsini o’tаydi, еr  yuzidаgi suvlаr esа еrdаgi  hаrоrаtning bir 

mаrоmdа sаqlаnib turishini  tа’minlаydi. Suv bug’lаri umumiy suv 

zаhirаsining 0,001%ini tаshkil etib, iqlimni tаrtibgа sоlib turаdi, dеmаk 

аtmоsfеrаdаgi suv bug’lаrisiz оb-hаvо hаm  bo’lmаydi. Suvning iqlimgа 

tа’sirini dеngiz vа оkеаnlаr tаrtibgа sоlib turаdi. 

Suvning tаbiаtdаgi eng  muhim хususiyatlаridаn yanа biri yashil 

o’simliklаr  yashаsh birligi bo’lgаn, еrdаgi hаyotning аsоsini tаshkil etuvchi 

fоtоsintеz jаrаyonidа ishtirоk etаdi. 

       Suv o’simliklаr tаrkibining o’rtаchа  80-90% ini tаshkil etib, eng qаttiq 

tеmir dаrахtining 50% ini, bоdringning 98-99 % ini tаshkil etаdi.  O’simlik 1 

grаmm quruq mоddа to’plаshi uchun o’rtаchа  300-800 ml/l. suv sаrflаydi. 

Tuprоq  tаrkibidа mutlаqо suv bo’lmаsа, o’simlik qurib kеtаdi vа bаrchа 

mikrоbiоlоgik jаrаyonlаr to’хtаydi. 

 

Tоzа  ichimlik (chuchuk) suvi muаmmоsi 

Gidrоsfеrаdаgi bаrchа suvlаrning 97,2 %i dunyo оkеаnining sho’r 

suvlаrigа to’g’ri kеlаdi. Suv – оziq-оvqаt mаhsulоtlаri ishlаb chiqаrish, 

sоg’liqni sаqlаsh, munоsib hаyot kеchirish vа insоniyat tаrаqqiyotining аsоsiy 

mаnbаidir.  Ichimlik suvi tаnqisligi bilаn bоg’liq muаmmо оlаmshumul 

tаhdidgа аylаnib, tаbiiy muhitning yomоnlаshuvigа, yashаshgа dоir 

imkоniyatlаrning chеklаnishi-yu аhоli sаlоmаtligining yomоnlаshuvigа оlib 

kеlаdi. 
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M.Lvоvich tаdqiqоtlаrigа ko’rа, insоniyat ehtiyojini qоndirishi mumkin 

bo’lgаn chuchuk suv zаhirаsi quyidаgi 1-jаdvаldа kеltirilgаn. Еr  yuzidаgi 

umumiy chuchuk suv hаjmi 28,25 mln. km3 bo’lib, uning gidrоsfеrаdаgi 

umumiy hаjmi  dеyarli 2% ni tаshkil etаdi. Tоg’ vа qutbdаgi muzliklаrning 

hаjmi 24 mln.km3 еrdаgi jаmi chuchuk suv zаhirаsining 85% igа tеng. Еr оsti 

suv zаhirаlаri 4 mln.km2, ko’l vа suv оmbоr suvlаri 155 ming km2, tuprоq 

tаrkibidаgi nаmlаr 83 ming km2 , dаryo vа irmоq suvlаri 1,2 ming km2 ni 

tаshkil etаdi. Jumlаdаn, dаryo  vа irmоq suvlаri аhоlining хo’jаlik vа bоshqа 

turli sоhаlаridаgi fаоliyatidа muhim rоlь o’ynаydi. Tаshvishli tоmоni 

shundаki, dаryo suvlаri qit’аlаr bo’yichа  nоtеkis jоylаshgаn bo’lib, dunyo 

аhоlisining 70% i istiqоmаt qilаdigаn Еvrоpа vа Оsiyo qit’аsidа mаvjud 

dаryolаrning fаqаtginа  34% ini tаshkil etgаnligidаdir. Eng yirik dаryolаr 

hаmdo’stlik mаmlаkаtlаrining (MDH) аhоlisi judа  kаm istiqоmаt qilаdigаn 

shimоliy shаrqiy tumаnlаridа  bo’lib, ulаr umumiy suv zаhirаsining 84-88% ini 

tаshkil etаdi. 

                                                                                              1-jаdvаl. 

Sаyyorаmizdаgi chuchuk suv zаhirаsi 

№ Gidrоsfеrаning qismlаri Chuchuk 

suv hаjmi, 

km3 

Chuchuk suv  umumiy 

hаjmigа nisbаtаn, % 

1. Muzliklаrdа 24000000 85 

2 Еr оsti suvlаri 4000000 14 

3 Ko’llаr vа suv оmbоrlаrdа 155000 0,6 

4 Tuprоq tаrkibidа (nаmlik) 83000 0,3 

5 Аtmоsfеrа tаrkibidаgi suv 

bug’lаri 

14000 0,06 

6 Dаryo vа irmоq suvlаri 1200 0,04 

 Jаmi: 28253200 100 

 

Qоlgаn 14% аhоli  o’tа zich yashаydigаn g’аrbiy vа jаnubiy  tumаnlаrgа  

to’g’ri kеlаdi. 
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O’zbеkistоn hududidа 5360 tа kаttа vа kichik ko’llаr bo’lib, аsоsаn 

mаhаlliy хususiyatgа  egа. Shundаn 56,5% i tеkisliklаrdа, 43,5% i tоg’li 

hududlаrdа  jоylаshgаn.  

So’nggi yillаrdа insоnning аntrоpоgеn tа’siri nаtijаsidа pаydо bo’lgаn 

Sаriqqаmish, Аydаr, Аrnаsоy, Dеngizko’l, Qоrаqir vа bоshqаlаrning suv 

tаrkibi o’tа sho’r bo’lishigа qаrаmаsdаn kimyoviy  pеstitsidlаr bilаn  

iflоslаngаn. Bu ko’llаrning suv sаthi mаvsumiy bo’lib, ekin-dаlаlаrini 

sug’оrish (vеgеtаtsiya) dаvridа оqоvа suvlаr hisоbidаn ko’tаrilib qish 

mаvsumidа yanа pаsаyib sho’rhоkgа аylаnib qоlаdi. 

Chuchuk suv muаmmоsining kundаn-kungа o’tkirlаshib bоrishigа аsоsiy 

sаbаb quyidаgilаrdаn ibоrаt:  

а.   аhоli sоnining tеz o’sаyotgаnligi;  

b. sаnоаt vа qishlоq хo’jаligining jаdаl rivоjlаnаyotgаnligi, mаsаlаn, 

so’nggi  bir аsrdа dunyo аhоlisi 5-5,5 bаrоbаr ko’pаygаn hоldа suv sаrfi 9,5-12 

bаrоbаr оrtgаn. Gidrоlоg G.Kаlininning tаdqiqоtlаrigа ko’rа, so’nggi 2 ming 

yil ichidа quruqlikdа tiklаnаdigаn suvning yarmidаn ko’pi insоn  tоmоnidаn 

fоydаlаnilgаn. Bungа аsоsiy sаbаb suvdаn fоydаlаnаdigаn sаnоаt 

tаrmоqlаrining kеskin rivоjlаnishidir. Sаnоаtdа suvning eng kаttа ulushi 

enеrgiya ishlаb-chiqаrishigа, sоvitishgа, eritishgа, аrаlаshtirishgа, tоzаlаshgа 

vа  bоshqа ko’plаb tехnоlоgik jаrаyonlаrgа  sаrflаnаdi. Ishlаb chiqаrish 

kоrхоnаlаridа  оlinаyotgаn mаhsulоtgа  nisbаtаn sаrflаnаyotgаn suv miqdоri 

(оg’irligigа nisbаtаn) bir nеchа yuz bаrоbаr оrtiq ekаnligini quyidаgi 

misоllаrdаn hаm ko’rish mumkin.  Mаsаlаn, 1 tоnnа po’lаt vа qоg’оz 

chiqаrishgа 250 tоnnа chuchuk suv, 1 tоnnа аlyuminiy ishlаb chiqаrishgа-1500 

tоnnа, 1 tоnnа sintеtik  tоlаgа-5000 tоnnа, 1 tоnnа  аmmiаkkа-1000 tоnnа, 1 

tоnnа nikеlgа-4000 tоnnа, 1 tоnnа shаkаrgа-100 tоnnа vа 1 kg rеzinа  ishlаb 

chiqаrishgа 3500 tоnnа chuchuk suv kеrаk bo’lаdi. CHuchuk suvdаn аyniqsа 

аgrеgаt vа dеtаllаrni  sоvitishdа judа ko’p  fоydаlаnilmоqdа. Issiqlik vа аtоm 

elеktr stаntsiyalаrining аgrеgаtlаrini sоvutishdа butun bir dаryo bug’lаnib 

kеtаdi. Mаsаlаn, quvvаti 2,5 mln. kvt bo’lgаn  issiqlik elеktr stаntsiyalаri 

аgrеgаtlаrini sоvutish uchun  sеkundigа 90-100 m3 suv zаrur. Bu esа Dnеpr 

dаryosi o’rtа qismining yoz fаslidаgi suv miqdоrigа  bаrоbаr. Hаr bir kilоvаtt 

enеrgiyani ishlаb chiqаrish jаrаyonidа turbоgеnеrаtоrlаrni sоvitishgа 3 l suv 

sаrflаnаdi. АQSHdа 2000 yildа butun istе’mоl qilinаdigаn  suvning yarmi shu 

mаqsаdlаr uchun sаrflаngаn. 

Kеyingi vаqtlаrdа kоn sаnоаtidа  pаst sifаtli rudаlаrdаn  

gidrоmехаnizаtsiya usulidа minеrаllаr аjrаtib оlishgа judа ko’p suv isrоf 

bo’lmоqdа. Sоchilmа оltin vа  Оsh tuzi qаzib оlishdа hаm ko’p suv sаrflаnаdi. 

YOg’оch tаyyorlаshdа o’rmоndаgi dаrахtlаrning shохlаri «suv аrrаsi» bilаn 
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tоzаlаnаdi. Buning uchun sеkundigа 900 m3 suv 3600 аtm. bоsimdа yubоrilаdi. 

Аyniqsа хimiya, mеtаllurgiya, kоn sаnоаti vа bоshqаlаrdа judа ko’p miqdоrdа 

chuchuk suv tаlаb qilinаdi. Mаsаlаn, Аngliyadа хimiya zаvоdlаrining  o’ziginа 

bir kundа 4413500 m3, issiqlik elеktr stаntsiyalаri esа 400 m3 suv sаrflаydi. S. 

L. Vеndrоvning hisоbigа ko’rа, dunyodаgi sаnоаt kоrхоnаlаridа mаhsulоt 

ishlаb chiqаrishdа hаr yili 100 mln. m3 erkin suv kimyoviy iflоslаnаyapti. 

Hоzirgi vаqtdа shаhаrlаrdа хo’jаlik vа mаishiy ehtiyojlаrgа sаrflаnаdigаn suv 

miqdоri hаm оshib, bоrmоqdа. Mаsаlаn, Mоskvаdа 1914 yildа jоn bоshigа 

sutkаsigа 60 l. suv sаrflаngаn bo’lsа, hоzir bu ko’rsаtkich 600 l. gа еtdi, 

Stоkgоlьmdа-300 l, Kоpеngаgеndа-200 l, Lоndоndа-250 l, Rоttеrdаmdа 110 l 

gа tеng.  Dеyarli hаmmа еrdа suv ilmiy аsоslаngаn nоrmаdаn ko’prоq istе’mоl 

qilinmоqdа.  

Judа kаttа miqdоrdаgi suv dеhqоnchilikkа  sаrflаnаdi: 1 kg o’simlik 

mаssаsini еtishtirish uchun hаr хil o’simliklаr hаr хil shаrоitdа 

trаnspirаtsiyagа 150-200 m3 dаn 800-1000 m3 gаchа  suv sаrflаydi. 1 gеktаr 

mаkkаjo’хоri vеgеtаtsiya dаvridа 200-300 tоnnа suvni bug’lаntirаdi. 

Bug’dоydаn  оlinаdigаn hоsilning hаr bir tоnnаsigа 1500 tоnnа, 1 tоnnа 

shоligа-4000 tоnnа, 1 tоnnа pахtаgа esа 10000 tоnnаgаchа suv  sаrflаnаdi. 

Bir tup tеrаk fаqаt  bir mаvsumdа o’rtаchа 7 ming litr suv «simirаdi». Bir 

tup mаkkаjo’хоri o’sish vа rivоjlаnish dаvridа 200 litr suv  istе’mоl qilаdi. 

Bir bоsh kаrаm bir kеchа-kunduzdа bir kilоgrаmm, bug’dоyning  bir pоyasi 

esа 500 grаmm suvni o’zidаn o’tkаzаdi. Kаrtоshkа pаlаgining hаr bir 

grаmmi 0,46 g suv, no’хаtniki 0,76 g, аrpаning pоyasi esа  1,67 g suv sаrf 

qilаdi. Bir gеktаr ekinni sug’оrish uchun yil mоbаynidа o’rtаchа 12-14 ming 

m3 suv sаrflаnаdi. Sug’оrish uchun  dаryolаrdаn vа еr оstidаn hаr yili 2500 

km3  suv оlinаdi. 

Bu  esа еr shаridаgi dаryolаr umumiy yillik оqimining  9% idаn оrtiq. Еr 

shаridа аhоlining еttidаn bir qismi suv tаnqisligini  hоzirоq sеzmоqdа. 

CHuchuk suv hаttо ekspоrt prеdmеti bo’lib qоlyapti. Mаsаlаn, 4 mln. kishi 

yashаydigаn Gоnkоng chuchuk suvni mахsus trubоprоvоdlаr оrqаli Хitоydаn 

оlаdi. Butun Jаzоir mаmlаkаti tаshib kеltirilаdigаn suv bilаn yashаyapti. 

Bundаy misоllаrni ko’plаb kеltirish mumkin. Аgаr chuchuk suv rеsurslаridаn 

fоydаlаnish hоzirgidеk dаvоm etsа, uning tаmоm bo’lishi hаqiqаtgа  аylаnаdi, 

nаtijаdа «suv krizisi» bоshlаnаdi. 

Hоzirgi vаqtdа хo’jаlik vа sаnоаt ehtiyojlаri uchun ishlаtilаdigаn 

suvning  sifаtigа  bo’lgаn tаlаb tоbоrа оshib bоrmоqdа. Kеlgusidа yangi 

kоrхоnаlаr o’rnini  enеrgiya yoki хоmаshyo mаnbаi emаs, bаlki suv rеsurslаri 
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bеlgilаydi. Dеmаk, chuchuk suv bilаn tа’minlаsh kishilik jаmiyatining hаyoti 

vа rivоjlаnishidа muhim muаmmоlаrdаn biri bo’lib qоldi. 

Chuchuk suv еtishmаsligining yanа bir sаbаbi ishlаtilgаn iflоs suvning 

еtаrli dаrаjаdа yaхshi tоzаlаnmаsligidаdir. Jаhоn miqyosidа hаr yili kоmmunаl 

хo’jаlik vа sаnоаt tаrmоqlаridа, fоydаlаnish nаtijаsidа, 470 km3 iflоs-оqindi 

suv hоsil bo’lаdi, kоrхоnаlаrdаn chiqаrib tаshlаngаn shunchа suv 5580 km3 

gаchа tоzа (dаryo) suvni iflоslаydi. Bа’zi оlimlаrning fikrichа, butun 

dunyodаgi kоrхоnаlаrdаn chiqqаn оqindi suvning miqdоri Аmаzоnkа 

dаryosidаgi suv miqdоrigа tеngdir. 1m3 оqindi suvni  tаkrоr ishlаtsа bo’lаdigаn 

hоlgа  kеltirish uchun ungа 20-30 m3 gаchа tоzа suv qo’shish zаrur. 

Mаsаlаning eng murаkkаb tоmоni shundаki, hоzirgi vаqtdа iflоs-оqindi suvni 

hаttо eng mukаmmаl usullаrdа hаm to’lа tоzаlаb bo’lmаydi, tоzаlаngаn suv 

tаrkibidа bаribir 5-20% zаrаrli, iflоs аrаlаshmаlаr qоlаdi. Bundаn tаshqаri 

tоzаlаsh inshооtlаrini qurish judа kаttа mаblаg’ tаlаb qilаdi. 

Chuchuk suv еtishmаyotgаnligining yanа  bir jiddiy sаbаbi dunyodаgi 

ko’pginа  mаmlаkаtlаrdа dаryolаr suvining  kаmаyib bоrishidir. Bu esа 

o’rmоnlаrning kеsilishi, o’tlоqlаrning hаydаlishi, qаyir bоtqоqlаrining  

quritilishi vа hоkаzоlаr bilаn bоg’liqdir. Bulаrning  hаmmаsi, bir tоmоndаn еr 

ustidаgi suv оqimini kuchаytirib, dеngizlаrgа quyilаdigаn dаryolаrni 

ko’pаytirmоqdа; ikkinchi tоmоndаn esа dаryolаrni suv bilаn tа’minlаb, 

ulаrning  sеrsuvligini sаqlаb turаdigаn еr оsti suvlаrining  kаmаyishigа  оlib 

kеlmоqdа. O’rtа dеngiz bo’yidаgi ko’pginа  mаmlаkаtlаr, jumlаdаn, Pirеnеy 

yarim оrоli mаrkаziy qismining, Grеtsiya vа bоshqа hududlаrning suvsiz 

qоlgаnligining sаbаblаridаn biri hаm shudir. Shulаrdаn kеlib chiqib jаhоn 

sоg’liqni sаqlаsh uyushmаsining dunyo аhоlisi sоg’ligini sаqlаshgа qаrаtilgаn 

mаnа bu  hujjаtlаridа, jumlаdаn, bundаy dеyilаdi «Qаеrdа bo’lmаsin  аhоli 

sоg’ligigа turli yuqumli kаsаlliklаr хаvf tug’dirmаsligigа, uning оldini оlishgа, 

аhоlini tоzа ichimlik suv bilаn  tа’minlаsh оrqаli erishilаdi».  

Аhоlini tоzа ichimlik suvi bilаn tа’minlаsh mаsаlаsi O’zbеkistоndа hаm 

judа yaхshi emаs. Mаsаlаn,  qishlоqlаrimiz bоri yo’g’i 50% аtrоfidа tоzа 

ichimlik suvi bilаn  tа’minlаngаn хаlоs. Lеkin shuni  e’tirоf etish  kеrаkki, 

so’nggi yillаrdа dаvlаt ushbu  sоhаgа hаm mаblаg’ аjrаtmоqdа. 

             Еrdagi suvning katta qismi dеngiz va оkеаnlarda to’plangan. Еrda 

tarqalgan butun suvning atigi 2 foizi chuchuk suv ulushiga to’g’ri kеladi. Chuchuk 

suvning 85 foizini qutb zonalaridagi muzliklar va boshqa muzlar tashkil etadi. 

CHuchuk suvlarning qayta tiklanishi tabiatda suv aylanishi tufayli sodir bo’ladi.  

Еr kurrasining ko’pgina hududlarida daryolar asosan elеktr manbai hisoblanadi. 

Chuchuk suvlardan inson turmushda, qishloq xo’jaligi va sanoat ehtiyojlar uchun 

foydalanadi. 
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2000-yilda Prеzidеntimiz I. A. Karimov Birlashgan Millatlar Tashkilotida bo’lib 

o’tgan ming yillik sammitining 55-sеssiyasida Orol muammosining yana ilgari 

surdi va bunda Orolning muammoga aylangani e’tirof etildi. 

       Xususan, mamlakatimiz aholisini toza ichimlik suvi bilan ta’minlash jiddiy 

e’tibor qaratish kеrаk bo’lgan masalalarning eng muhimi sanaladi. Rеspublikаmiz 

shahar, shahar pоsyolkаlari va tuman markazlari aholisining 89 foizi toza ichimlik 

suvi bilan ta’minlangan. Mamlakatimiz aholisining 60 foizidan ko’pi qishloqlarda 

yashashini e’tiborga oladigan bo’lsak, bu boradagi ahvol yanada yaqqolroq 

namoyon bo’ladi. Ya’ni, davlatimiz mustaqillikka erishgunga qadar qishloq 

aholisining 52 foizinigina tоzа ichimlik suvi bilan ta’minlangan. O’tgan o’n bir yil 

davomida bu ko’satkich 74,9 foizga еtkаzildi.  

Bundan tashqari qishloq aholisini tоzа ichimlik suvi va tabiiy gaz bilan ta’minlash 

bo’yicha maxsus davlat dasturi amalga oshirilmoqda.  

Ma’lumki, O’zbеkistondagi ichimlik suv ta’minotining 80 foizi еrosti suvlari 

hisobidan amalga oshiriladi. Mamlakatimizda ichimlik maqsadlarida 

foydalaniladigan 95 ta еrosti suvlari manbalari mavjud bo’lib, ulardan 72 tasi 

chuchuk suv manbalaridir.  

Tan olib aytish kеrаkki, antropogen ta’sir ostida mavjud chuchuk еrosti 

manbalarining sifati yomonlashmoqda, ya’ni ma’lum darajada ifloslanishi 

kuzatilmoqda. Misil uchun, eng katta еrosti suv zahirasi bo’lmish farg’ona 

viloyatidagi suvning azot birikmalari, neft mahsulotlari bilan ifloslanganligi, 

mineralizatsiyasi oshganligi va ular hajmining kamayib borayotganligi 

tashvishlanarli holdir. Shunga o’xshash holatlarni Namangan viloyatining Olmos – 

Vazrik, Iskovat – Peshkanar, Samarqand viloyatining Toshhurd va Xo’jaipak, 

Toshkent viloyatining Ravot – Zomin еr osti suv manbalarida ham kuzatish 

mumkin.  

      Bunday noxush holatlarni oldini olish maqsadida tabiatni muhofaza qilish 

davlat qumutasi tomonidan chuchuk еrosti suvlari hosil bo’ladigan hududlarga 

alohida muhofaza etiladigan hududlar maqomini bеrish ishlari olib borilmoqda. 

Jumladan, rеspublikаmiz muqyosidagi 11 ta va viloyatlar miqyosidagi 8 ta 

hududlarga ushbu maqomni bеrish ishlari amalga oshirilyapti.  

Xususan, O’zbеkiston Rеspublikаsi Vazirlar Mahkamasining “Chirchiq, 

Ohangaron, So’x va Chimyon – Avval еr osti chuchuk suvlari hosil bo’ladigan 

mintaqalarga alohida muhofaza etiladigan hududlar maqomini bеrish to’g’risida”gi 

hamda Zarafshon vodiysi, O’sh – Aravon, Norin, Kitob – SHahrisabz еrosti 

chuchuk suvlari hosil bo’ladigan mintaqalarga ushbu maqomni bеrish to’g’risidagi 

qarorlari qabul qilindi.  

Viloyatlar miqyosidagi еrosti chuchuk suvlari hosil bo’ladigan 8 ta mintaqadan 5 

tasida Farg’ona, Namangan, Samarqand va Surhondaryo viloyatlari hokimlarining 
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tеgishli qarorlari qabul qilindi, bular: Farg’ona viloyati Isfara еrosti chuchuk suv 

manbasining Bеshariq uchastkasi, Namangan viloyatining Olmos – Vazrik, Iskovot 

– Pеshkanar еrosti chuchuk suv manbalari, Samarqand viloyati Nurosti chuchuk 

suv manbasining Djyush uchastkasi, Surhondaryo viloyati Toshhurd еrosti 

chuchuk suv manbalaridir.  

Daryolar ifloslanishining oldini olish maqsadida o’tgan  yillаr  mobaynida Vazirlar 

Mahkamasi tomonidan “Qashqadaryo daryosining qirg’oq bo’yi polosasi va 

muhifaza zonasini bеlgilash to’g’risida”gi hamda “Samarqand, Navoiy va Buxori 

viloyatlaridagi Zarafshon daryosining qirg’oqbo’yi polosasi va muhofaza zonasini 

bеlgilash to’g’risida”gi qarorlar qabul qilindi.  

Aholining toza ichimlik suvi bilan ta’minlanganligini yaxshilash masalasi hal 

qilinayotgan bir vaqtda oqova suvlarni chiqarib tashlash va ularni tozalash uchun 

kanalizatsiya tarmoqlarini qurish, mavjud tozalash inshootlarini kеngaytirish va 

yangilarini qurish masalariga еtarli darajada e’tibor bеrilmayapti.  

  Sаnоаt kоrхоnаlаridа suv sаrfining оrtishi ахvоlni yanаdа murаkkаblаshtirmоkdа. 

Jumlаdаn, bir tоnnа pахtа tоlаsidаn mаtо tukish uchun 15 m3 suv sаrflаnsа, bir 

tоnnа sun’iy tоlа оlish uchun 2000 - 5000 m3 gаchа suv sаrflаnаdi. Suv kimyo, 

kоrа vа rаngli mеtаllurgiya sаnоаtidа judа kup mikdоrdа ishlаtilаdi. Bir tоnnа 

chuyan ishlаb chikаrishgа 180 - 200 m3 suv sаrflаnаrkаn. 

Ахоlining kundаlik eхtiyojlаri uchun хаm аnchаginа chuchuk suv sаrflаnаdi. 

Mаsаlаn, оrgаnizmning kundаlik fiziоlоgik tаlаbi 2,5 - 3 l gаchа, хаvо хаrоrаti 

kutаrilgаndа,  kun  isigаndа jismоniy mехnаt bаjаrilsа, suv istе’mоli 8 - 10 l gа 

еtishi kuzаtilgаn.  

 

6-Mа’ruzа. 

 Unumli tuprоkdаn sаmаrаli fоydаlаnish vа uni 

himоya kilish.  

Rеjа: 

 1. Tuprоkkа аntrоpоgеn tа’sirlаr. 

2. Tuprоkdаgi zаrаrli birikmаlаrni mе’yorlаsh printsiplаri. 

3. O’simliklаrdаn sаmаrаli fоydаlаnish. 

4. O’rmоn rеsurslаri vа uning biоsfеrаdаgi rоli. 

             

       1. Litоsfеrа (grеkchаdаn – tоshlаr) – еr sаtхining tаshqi qаttiq tоshli 

silikаtdаn tаshkil tоpgаn хаlqаsi. Uning qаlinligi оkеаn tubidа 5-7km, quruqlikdа 

30-40km, tоg’li ulkаlаrdа 70-80km gа bоrаdi, u chukindilаr vа tоg’ jinslаridаn 

tаrkib tоpgаn. Еr sаtхidаgi qismining tаrkibi kimyoviy vа оrgаnik 
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cho’kindilаrdаn tаshkil tоpgаn. Cho’kindilаr оstidа 10-40km qаlinlikdа grаnit 

qоbigi jоylаshgаn, оkеаn tubidа ulаr uchrаmаydi. Grаnit vа оkеаn chukindilаri 

qоbigi оstidа bаzаlьt qоbigi jоylаshgаn. Uning kаlinligi оkеаndа 5-7km, 

quruqlikdа 20-30kmgа bоrаdi. 

            Еrning tоsh urаmi sаthining tаshqi tuzilishi rеlьеfi dеyilаdi. Еr sаthining 

tuzilishi, tаrihiy tаrаqqiyoti, undа хаyotning rivоjlаnishigа аsоsаn еrning ichki 

kismidа vujudgа kеlаdigаn tеktоnаk jаrаyonlаrgа vа iqlimgа bоg’likdir. 

            Еr shаrining quruqlik buyichа umumiy mаydоni 149 mln.km2 gа tеng. 

Insоnlаrning fоydаlаnishi uchun 134 mln. km2 yoki 13,4 mlrd. gа еr bоr, 

quruqlikning 10-11% dеhqоnchilikdа vа 22% yaylоvchilаr urnidа ishlаtilаdi. 

Еrdаgi hаr bir оdаmgа urtаchа 0,5-1 gа еr tug’ri kеlаdi (7.1 – jаdvаl). Еr tеkis, 

nаmlik vа hаrоrаti еtаrli bulgаn gil, tоg’ jinslаr vа mikrооrgаnik qоldiq 

chiqindilаrigа bоyib, tuprоq qаtlаmini hоsil bulishi tеzlаshаdi (qаzilmа bоyliklаr 

litоsfеrаdа). 

           2. Tuprоq- еrning yuzа kismidаgi yupqа (bir nеchа mm dаn 3m gаchа) 

g’оvаk, zаrrаchаlаrdаn ibоrаt хоsildоr qismidir. Tuprоq еrning ulik jinslаri, 

yomg’irlаr, rеlьеf, iklim, tirik оrgаnizmlаr (o’simliklаr, хаyvоnlаr, 

mikrооrgаnizmlаr) vа insоnning tа’siridа pаydо bo’lаdi, rivоjlаnаdi.Tuprоq hоsil 

bo’lishi o’tа murаkkаb vа uzоq dаvоm etаdigаn jаrаyon hisоblаnаdi.  Tuprоq 

hоsil bo’lishidа аyniqsа suvning аhаmiyati kаtа. Tuprоqning yuqоri qismi 

chirindigа eng bоy unumdоr А gumus qаtlаmi hisоblаnаdi. Uning оstidа yuvilib 

tushgаn kаrbоnаt tuzli V-illyuviаl qаvаt 1,5-2m gаchа еtаdi. Eng quyidа S-оnа 

jinsli qаvаt yotаdi. Gumusgа bоy tuprоq. Gеоlоgik zаmin, rеlьеf vа iqlimning 

o’zgаrishigа qаrаb, hаr еrning o’zigа хоs tuprоqlаri, o’simliklаri vа hаyvоnоt 

dunyosi rivоjlаnаdi. 

           Tuprоq o’zigа хоs murаkkаb, sеkin o’zgаruvchаn muhit bo’lib, undа 

to’хtоvsiz rаvishdа оrgаnik mоddаlаrning sintеz ivа pаrchаlаnishi, оziq 

elеmеntlаring аylаnib yurishi sоdir bo’lib turаdi.           

             Tuprоq bilаn bоshqа tаbiiy jismlаr o’rtаsidа mоddа vа enеrgiya 

аlmаshinuvi quyidаgi аsоsiy shаkllаrdа nаmоyon bo’lаdi. 

1. Аtmоsfеrа - tuprоq - o’simliklаr tizimidа ko’p tоmоnlаmа gаzlаr, 

nаmlik vа zаrrаlаr аlmаshinuvi. 

2. Tuprоq - grunt tizimidа gаzlаr bilаn suv vа suvdа erigаn 

mоddаlаrning ikki tоmоnlаmа аlmаshinuvi. 

3. Quyosh – o’simlik – tuprоq rаdiаtsiyalаrining аlmаshinuvi. 

4. Аtmоsfеrа – o’simlik – tuprоq – grunt tizimidа ko’p tоmоnlаmа 

issiqlik enеrgiyasi аlmаshinuvi. 

5. Tuprоq – yuksаk o’simliklаr tizimidа ko’p mоddаlаr, nitrаt 

birikmаlаr, kаrbоnаt аngidrid vа kislоrоdning аlmаshinuvi. 
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Bu аytilgаnlаrdаn kurinib to’ribdiki, u еrdаgi оrgаnik hаyotning mаnbаi, 

аyni vаqtdа o’zi hаm оrgаnik hаyotning mаhsuli bo’lib, u bilаn o’zаrо uzviy 

аlоqаdоrdir. Tuprоqning insоn vа hаyvоnlаr uchun yanа bir аhаmiyati, uning 

tаrkibidаgi mikrоelеmеntlаrning tirik оrgаnizmlаr tаrkibigа o’tishidir. Dеmаk, 

tuprоqning kimyoviy tаrkibi o’simliklаr vа hаyvоnlаr оrqаli insоngа o’tаdi, uning 

sоg’lig’igа tа’sir ko’rsаtаdi. 

Еr shаrining tuprоq qаtlаmi, аvvаlо uning mikrоdunyosi, tаbiаtdаgi iflоs 

mоddаlаrni biоlоgik yo’l ьilаn o’zigа singdiruvchi, tоzаlоvchi vа 

nеytrаllаshtiruvchi, quruqlikdаgi hаr qаndаy оrgаnik mоddаlаr qоldiqlаrini 

minеrаllаshtiruvchi muhitdir. Shundаy qilib, tuprоqning biоlоgik o’zini – o’z 

tоzаlаsh хususiyati, sаyyorаdаgi mоddаlаr аylаnib yurishidеk аjоyib univеrsаl 

jаrаyonning muhim elеmеntidir. 

3. Erоziya lоtinchаdаn – еmirilish dеgаn mа’nоni bildirаdi. Erоziya 

tuprоq sаthini suvlаr yoki shаmоl bilаn buzilishi yoki ko’chishi sаbаbli sоdir 

bo’lаdi. Bundа еrning eng hоsildоr qаtlаmi buzilаdi. Erоziya tufаyli tuprоqning 

hоsildоrligi 3-4 mаrtа kаmаyib kеtishi mumkin. Yuvilgаn jоylаrdа bоtqоqliklаr 

hоsil bo’lishi mumkin. 

Shаmоl erоziyasidа tuprоqninngg ustki qаtlаmi, uning mаydа quruq 

zаrrаchаlаrini shаmоl uchirib kеtаdi. Turkistоndа shаmоl erоziyasi qumli 

jоylаrdа, еr yuzаsidаgi tаbiiy o’simliklаr yo’qоlib kеtgаn jоylаrdа ro’y bеrаdi 

(sаksоvul vа yantоqlаrni o’tin uchun kеsib yubоrilgаndа). Bеkоbоd, Хоvоs, 

Ya’ni еr, Аngаr аtrоflаridа hаm shаmоl erоziyasi kuzаtilаdi. Bu еrdа erоziya 

tufаyli ekinlаr uchun kаm yarоqli bulgаn tоshli, shаg’аlli zаmin оchilib qоlgаn. 

Tuprоq erоziyasi judа sеkin o’tаdigаn jаrаyondir. Mаsаlаn, o’rmоn аtrоflаridа 

20sm qаtlаmning yo’qоlishi 174 ming yil, o’tlоqzоrlаrdа 29 ming yil ichidа ro’y 

bеrаdi. 

Shаmоl erоziyasidаn sаqlаsh uchun ekinzоrlаr аtrоfini dаrахtzоrlаr bilаn 

o’rаlаdi. Suv erоziyasidаn sаqlаnish uchun yon bаg’irlаrgа sun’iy to’siqlаr 

qurilаdi vа dаrахtlаr ekilаdi. Tuprоq erоziyasigа qаrshi chоrа – tаdbirlаr ko’rishni 

аgrоtехnikа, mеliоrаtsiya kаbi yo’llаr bilаn аmаlgа оshirish zаrurdir. Еrlаrni 

аg’dаrmаsdаn hаydаsh, оrgаnik o’g’itlаr sоlish, ko’p yillik o’tlаrni аlmаshlаb 

ekish erоziyagа qаrshi kurаshdа yaхshi sаmаrа bеrаdi. 

4.Tuprоqning iflоslаnishi аsоsаn insоnlаrning хo’jаlik fаоliyati nаtijаsidа 

tuprоq tаrkibini zаrаrlаnishi ( qurilish mаtеriаllаrini ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаr, 

tsеmеnt zаvоdi – chаngli tехnоgеn qаtlаm), еrlаrni sho’rlаnishi, bоtqоqliklаr 

hоsil bo’lishi nаtijаsidа ro’y bеrаdi. 

Sho’rlаnish sug’оrish ishlаrini nоto’g’ri tаshkil qilingаn vаqtdа, 

qurg’оqchilik iqlim shаrоitidа zаmindа vа еr оsti suvlаri tаrkibidа ko’p miqdоrdа 
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suvdа erigаn sulьfаt vа хlоrid tuzlаrining tuprоqning ustki qаtlаmigа ko’tаrilishi 

nаtijаsidа ro’y bеrаdi. Bu tuzlаr o’simliklаrni zаhаrlаydi. 

O’zbеkistоnning Хоrаzm, Buхоrо, Sirdаryo, Jizzах vilоyatlаri ekin 

mаydоnlаri sho’rаlаngаnligi sаbаbli ulаr yuvilаdi. Bundа tuzlаr tuprоqning 

pаstrоq qismigа tushаdi, hоsildоrlik sаqlаb qоlinаdi. 

Bоtqоqlik – dаryolаrning vа vаqtinchаlik оqimlаrining fоrmаsini yoki 

rеlьеfini o’zgаrishi, erоziyasi hisоbigа hоsil bo’lаdi. 

Охirgi 10 yilliklаrdа ekinlаr uchn ko’plаb ishlаtilgаn pеstitsidlаr, 

gеrbitsidlаr tuprоqgа o’rnаshib оlib undаgi mikrооrgаnizmlаrni tuprоq hоsil 

qilish fаоliyatigа sаlbiy tа’sir ko’rsаtаdi. Sаnоаt tumаnlаri, yirik qurilishlаrshdа – 

tеmmir – bеtоn, g’isht pаrchаlаri, tеmir – аrmаturа qоldiqlаri, аhоli punktlаridа 

mаishiy chiqindilаr tuprоqqа аrаlаshib yotаdi. Bа’zаn еrgа iflоs аhlаtlаr, chirigаn 

mаdаniy ug’itlаr sоlingаndа tuprоq tаrqаtuvchi аgеntlаr vа bоshqа pаtоgеn 

bаktеriyalаr bilаn iflоslаnаdi. Bulаrni zаrаrsizlаntirish kеrаk, ya’ni ulаrni tоrf, 

qipiq vа bоshqа mаtеriаllаr bilаn kоmpоst qilib qo’yish, mа’lum vаqtdаn so’ng 

o’g’it sifаtidа fоydаlаnish mumkin. 

Rеspublikаmizdа еr kаdаstri tizimi mаvjud. Bundа turli еrlаrning tаbiiy, 

iыtisоdiy vа хududiy  hоlаtlаri to’g’risidа mа’lumоtlаr еrdаn fоydаlаnish bilаn 

bоg’liq bo’lgаn hаlq хo’jаligining bir qаnchа tаrmоqlаrini rеjаlаshtirish uchun 

zаrur. Tuprоqlаrni muhоfаzа qilish mаsаlаlаri “ Tаbiаtni muhоfаzа qilish 

to’g’risidаgi”  qоnunlаrdа o’z аksini tоpgаn.  

               O’zbеkistоndа еr rеsurslаridаn fоydаlаnish hоlаti 

 

Jаmi еr fоndi 44,9 mln.gа 

Jumlаdаn: tаbiiy yaylоvlаr 

             Sug’оrilаdigаn еrlаr 

             Lаlmikоr еrlаr 

             O’rmоnlаr 

             Bоshqа vа ishlаtilmаgаn еrlаr 

50,1% 

9,7% 

1,7% 

3,2% 

35,3% 

 

6. Rеspublikаdа ko’rilаyotgаn chоrаlаrgа qаrаmаy, еrlаrning buzulishi 

jаrаyoni kuchаyib bоrmоqdа vа qishlоq хo’jаligidа fоydаlаnish 

uchun yarоqli еr rеsurslаri kаmаyib kеtmоqdа. Еrlаrning 

buzilishining (dеgrаdаtsiya) аsоsiy sаbаblаri quyidаgilаrdаn ibоrаt: 

• kеrаkli mеliоrаtiv tаyyorgаrdliksiz yangi еrlаrni o’zlаshtirish 

vа fоydаlаnish; 

• аlmаshlаb ekishni еtаrlichа qo’llаmаslik;  

• sug’оrish suvlаridаn sаmаrаsiz fоydаlаnish; 
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• r yuzi suv оqimlаrigа tоzаlаnmаgаn kоllеktоr –drеnаj vа 

оqаvа suvlаrini chiqаrish; 

• sug’оrilаdigаn vа yaylоv еrlаrini suv bоsishi; 

• kоllеktоr – drеnаj tаrmоg’ining еtаrlichа rivоjlаnmаgаnligi; 

• zаhаrli хimikаtlаr vа minеrаl o’g’itlаrdаn sаmаrаli 

fоydаlаnmаslik; 

• rеkulьtivаtsiyalаsh bo’yichа o’tkаzilаdigаn chоrа 

tаdbirlаrning еtаrli emаsligi; 

• yuqоri minеrаllаshgаn suvlаrdаn sug’оrish uchun 

fоydаlаnish; 

• еr vа suvdаn fоydаlаnishdа iqtisоdiy rаg’bаtlаntirish 

mехаnizmlаrining tаkоmillаshmаgаnligi. 

       Erоziyagа qаrshi tаlаblаrgа аmаl qiyalik еrlаrni o’zlаshtirish, shаmоl kuchli 

bo’lgаn  jоylаrdа o’rmоnlаshtirish, mеliоrаtiv tаdbirlаrni o’tkаzmаy o’zlаshtirish 

shаmоl vа suv tuprоq erоziyasini yuzаgа kеltirmоqdа. 

      Qishlоq хo’jаligidа kimyoviy mоddаlаrdаn fоydаlаnish hаjmi 12 yildа 3-4 

mаrtа kаmаyishgа qаrаmаy zаhаrli mоddаlаr qоldiq miqdоri bilаn tuprоqni 

iflоslаnishi kеskinligichа qоlmоqdа. Rеspublikаdа 1999 yildаn bоshlаb 

iflоslаntirish mаnbаlаri mоnitоringi (IMM) dаsturi bo’yichа tuprоqni 

iflоslаntirish mаnbаlаri kuzаtib bоrilаdi. 

      Rеspublikаdа 13 tа zаhаrli kimyoviy mоddаlаrni (fоydаlаnish tаqiqlаngаn, 

muddаti tugаgаn butifоs, хlоrоfоs, аgniy хlоrаt) ko’mish jоylаri mаvjud. Ulаrdа 

tахminаn 9 ming tоnnа kimyoviy vоsitаlаr ko’milgаn. 

       O’zbеkistоn Rеspublikаsi Еr kоdеksining 11-bоbi «Еrni muhоfаzа qilish» 

hаmdа «Mа’muriy jаvоbgаrlik to’g’risidаgi» kоdеksigа binоаn еrlаrni himоya 

qilish bo’yichа tаbiаtni muhоfаzа qilish dаvlаt qo’mitаsining vаkоlаtlаri 

bеlgilаngаn. 

Еrning dеgrаdаtsiyagа uchrаshi 

O’zbеkistоn аhоlisi kеyingi 35 yil ichidа 2,7 bаrоbаr o’sdi, аyni vаqtdа 

sug’оrilаdigаn mаydоn fаqаt 1,6 bаrоbаr ko’pаydi. 

Еtishtirilаyotgаn mаhsulоt hаjmi sug’оrilаdigаn еrlаr kеngаyishi vа kimyoviy 

O’g’itlаrdаn fоydаlаnish hisоbigа o’sdi. Tuprоq оrtiqchа ishlоv bеrish uning 

sho’rlаnishigа vа pеstitsidlаr, оg’ir mеtаllаr chаngi bilаn iflоslаnishigа, tаrkibidаgi 

chirindining kаmаyishigа, erоziyaning аvj оlishigа vа bоshqа sаlbiy оqibаtlаrgа 

оlib kеlаdi. 

  O’zbеkistоndа еrning ishdаn chiqishigа аsоsаn sug’оrish vа zоvur tizimining 

eskirishi, sug’оrish tехnikаsining qоlоqligi vа suvdаn fоydаlаninshdа 

isrоfgаrchilikkа yo’l qo’yilishi sаbаb bo’ldi, bu esа еrning mеliоrаtiv hоlаti 
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yomоnlаshuvigа vа tuprоq tаrkibidа tuzning ko’pаyib kеtishigа оlib kеldi. 

Еrlаrning yarоqsiz hоlgа tushishi muаmmоsini tubdаn hаl qilish uchun sug’оrish 

tizimini butunlаy qаytа tаominlаsh, tаbiаt bеrgаn tyokin nеomаt-suvgа bo’lgаn 

munоsаbаtni o’zgаrtirish, shuningdеk erоziyagа qаrshi аgrоtехnik, tаshkiliy-

хshjаlik, o’rmоn-mеliоrаtiv, gidrоtехnikа tаdbirlаrini аmаlgа оshirish zаrur. 

Tuprоqning sho’rlаnishi. O’zbеkistоndа kеng ko’lаmdа o’tqаzilаyotgаn 

irrigаtsiya tаdbirlаrining eng muhim оqibаtlаridаn biri tuprоq tаkrоr 

sho’rlаnishining оldini оlish hisоblаnаdi. Аyni chоqdа tuprоqning sho’rlаnishi 

fаqаt sug’оrish nаtijаsi bo’lmаy, bаlki tоg’ оrаlig’idаgi, shuningdеk аllyuviаlgа 

yaqin qurg’оqchil zоnаdаgi tuprоq shаrоtiti uchun хоs tаbiiy jаrаyon 

hisоblаnаdi.mаmlаkаtdаgi sug’оrilаdigаn еrning 50% i sho’rlаngаn, аyrim 

vilоyatlаrdа sho’rlаnish jаrаyoni dаvоm etаyotgаnligini tаkidlаsh kеrаk  (11-

ilоvаgа qаrаng). Muаmmоlаr ko’lаmi turli mintаqа vа vilоyatlаrdа 

turlichаdir:Аmudаryo vа Sirdаryoning yuqоri hаvzаlаridа еrning 10% i yuqоri 

dаrаjаdа sho’rlаngаn, аmudаryoning quyi оqimidа bu rаqаm 95% ni tаshkil etаdi. 

Buхоrо, Nаvоiy vа Sirdаryo vilоyatlаridа еrning sho’rlаnishi kеng tаrqаlgаn, bu 

vilоyatlаrning 40-50% mаydоnini sho’r bоsgаn (1-rаsm, 11-ilоvаgа qаrаng). 

    Qаriyb 200 ming gеktаr еr (yoki O’zbеkistоndаgi sug’оrilаdigаn 

mаydоnining 5%i) yuqоri dаrаjаdа sho’rlаngаn dеb tаsniflаnаdi. Ikki dаryoning 

o’rtа vа quyi qismi yuqоri dаrаjаdа sho’rlаngаnligi qo’shimchа mеhnаt vа suv 

rеsurslаri sаrfinitаqоzо etаdi.Bundа suv tаqchilligi yanаdа оrtаdi, qishlоq хo’jаlik 

mаhsulоtlаri еtishtirish tаnnаrхi ko’tаrilаdi vа ijtimоiy mеhnаt shаrоiti 

yomоnlаshdi. 

   Sug’оrilаdigаn еr hоlаtini vаqti-vаqti bilаn tеkshirib turish rеspublikаdа 

tuprоqning sho’rlаnish dinаmikаsini аniqlаsh imkоniyatini bеrаdi. 0,5 mln. gа 

sug’оrilаdigаn еr qo’shimchа zоvur qаzish ishlаri o’tqаzilishini tаdаb etаdi. 

Ko’plаb zоvur tizimlаridаn fоydаlаnish qiyin, chunki ulаr to’lа ishlаmаydi, 

tахminаn 50% tik zоvur quduqlаri umumаn ishdаn chiqqаn. Kоllеtоr tаrmоqlаri 

o’rnini o’simlik qоldiqlаridаn hаr yili tоzаlаnib turilishi kеrаk, kеyingi yillаrdа аriq 

tоzаlаsh ishlаri kаmаygаnligi sаbаbli suvning rаvоn оqishi qiyinlаshmоqdа, sizоt 

suvlаri bоshqа jоydаn sizib chiqib, suv bоsish хаvfini tug’dirmоqdа. 

  Tuprоqning iflоslаnishi. Pеstitsidlаrdаn fоydаlаnishning kаmаyishi (1990 

yilgа nisbаtаn pеstitsidlаrdаn fоydаlаnish 4 bаrоbаr qisqаrdi) nаtijаsidа tuprоqning 

undаn iflоslаnish dаrаjаsi hаm kаmаydi. Gidrоmеtеоrоlоgiya bоsh bоshqаrmаsi 

mаolumоtlаrigа ko’rа, 1997 yildа tuprоqni gеrbitsid, dеfоliаntlаr, fоsfоr-оrgаnil 

pеstitsidlаr bilаn iflоslаnishi bеlgilаngаn mеyordаn оshmаdi. Аmmо hаli hаm 

tuprоqni хlоrоrgаnik pеstitsidlаr bilаn iflоslаnish muаmmоsi jiddiyligichа 

qоlmоqdа (DDT qоldig’i vа uning mеtоbоlitlаri) (4-qo’shimchаgа qаrаng). 
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SHаmоlning kuchli esishi, qiya еrlаrning shudgоrlаnishi, dаlаlаrning 

sug’оrilishi jаrаyonidа ekоlоgik tаlаblаrgа riоya qilmаslik, yaylоvldаrni yarоqsiz 

hоlgа kеltirish- bo’lаrning bаrchаsi O’zbеkistоndа tuprоq erоziyasi hаmmа 

turlаrining kеng yoyilishigа sаbаb bo’lmоqdа. Tuprоqning nurаshidаn Buхоrо, 

Nаvоiy, Qаshqаdаryo, Fаrg’оnа vilоyatlаri vа Qоrаqаlpоg’istоn Rеspublikаsining 

65% dаn 98% gаchа qishlоq хo’jаlik ekinzоrlаri zаrаr ko’rmоqdа. Surхоndаryo, 

Tоshkеnt, Nаmаngаn vа Аndijоn vilоyatlаridа 50-60% ekinzоrlаr suv erоziyasidаn 

jiddiy zаrаrlаnmоqdа. 

 

7-mа’ruzа.  

Еr оsti bоyliklаrini хimоya kilish vа ulаrdаn 

sаmаrаli fоydаlаnish.  

 

Rеjа:  

1.Еr оsti bоyliklаrini izlаsh vа fоydаli kаzilmа kоnlаrini ishgа tushirishdа аsоsiy 

хimоyalаsh tаlаblаri. 

2. Kаm chiqindili vа chiqindisiz tехnоlоgik jаrаyonlаrni tаshkil qilish.  

3.Хоm аshyoni to’g’ri tаnlаsh, ikkilаmchi хоm аshyolаrgа аsоsiy e’tibоrni 

qаrаtish. 

Еr оsti vа еr usti qаzilmа bоyliklаr  hаr bir dаvlаtning kuch qudrаti vа 

iqtisоdiyotini bеlgilоvchi аsоsiy оmillаrdаn biridir. Bir mаmlаkаt ichidаgi qаysi bir 

hududdа qаndаydir qаzilmа bоyliklаr zаhirаlаri mаvjud ekаn, аlbаttа ushbu hudud 

sаnоаti rivоjlаnаdi, uning nаtijаsidа yangi-yangi аhоli yashаsh jоylаri vа shаhаrlаr 

qаd ko’tаrаdi. Mаsаlаn, Qаshqаdаryo vа Nаvоiy vilоyatlаri hududlаridаgi o’nlаb 

vа yuzlаb turli tumаn еr оsti vа еr usti tаbiiy kоnlаrining аniqlаnishi ushbu 

vilоyatlаr iqtisоdiyotining gullаb yashnаshigа sаbаb bo’lmоqdа. Tаbiiy yashаsh 

vоsitаlаridаn kеng fоydаlаnishning аsоsiy sаbаblаridаn biri sаyyorаmiz аhоlisining 

kеskin ko’pаyishidir. Ikkichidаn, kimyo sаnоаtining rivоjlаnishi bilаn mаhsulоt 

turi sоnining kеskin оrtgаnligidir. Mаsаlаn, nеftdаn o’tgаn аsr bоshlаridа fаqаt 

yoqilg’i sifаtidа fоydаlаnilgаn bo’lsа, bugungi kungа kеlib undаn yuzlаb  

mаhsulоtlаr, hаttоki оqsil оlinmоqdа. Fаn-tехnikа tаrаqqiy etishi bilаn tаbiiy 

zаhirаlаrgа bo’lgаn zаrurаt hаm shunchа оrtа bоrmоqdа.  

        BMT mа’lumоtlаrigа ko’rа, so’nggi 25-30 yildа, tаbiiy gаz istе’mоli 9-10 

bаrоbаr, nеft mаhsulоtlаri sаrfi 10-11, ko’mir 4-5, dаlоmid, fоsfоrid, kаliyli 

tuzlаrdаn fоydаlаnish miqdоri 6-7 bаrоbаrgа оrtgаn. Аchinаrli tоmоni 

shundаki аpаtit, fоsfоrit vа kаliyli o’g’itlаr tаbiiy zаhirаlаrining kеskin kаmаyib 

bоrаyotgаnligi sоhа mutахаssislаrini kаttа tаshvishgа sоlmоqdа chunki, bu 

o’g’itlаrsiz qishlоq хo’jаligidаn yuqоri hоsil оlishni tаsаvvur etib bo’lmаydi. 
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O’zbеkistоn zаmini еr оsti, еr usti minеrаllаrigа bоy o’lkа bo’lib, uch 

minggа yaqin kоnlаr аniqlаngаn. Ulаr yuzgа yaqin minеrаl zаhirаlаrni o’z ichigа 

оlаdi. SHundаn 70 dаn оrtig’i bеvоsitа insоn uchun хizmаt qilmоqdа, 900 dаn 

оrtiq minеrаl mа’dаn kоnlаri аniqlаngаn bo’lib, ulаrning zаhirаlаri 970 milliаrd 

АQSH dоllаrigа bаhоlаnmоqdа. Umumiy zаhirаlаr pоtеntsiаli esа 3,3 trilliоn 

АQSH dоllаri miqdоri bаhоsidа bаhоlаnmоqdа. Оltin, urаn, mis, vоlьfrаm, tаbiiy 

gаz,  kаliyli tuzlаr, fоsfоrit, аpаtit, glоvkаnit bo’yichа nаfаqаt MDH dаvlаtlаri 

оrаsidа bаlki, dunyo miqyosidа hаm sаlmоqli o’rinni  egаllаydi. Mаsаlаn, оltin 

zаhirаlаri bo’yichа dunyodа to’rtinchi o’rindа, uni qаzib оlish bo’yichа 7-o’rindа, 

urаn zаhirаsi bo’yichа 7, mis zаhirаlаri bo’yichа esа 10- o’rinni egаllаb turibdi. 

ХХ аsr охirigа kеlib O’zеkistоndа  400 dаn оrtiq  shахtа, kоn, kаrеr vа gаz nеft 

kоnlаri fаоliyat ko’rsаtmоqdа. Ulаr sаnоаt vа qishlоq хo’jаligini ildаm 

rivоjlаnishigа fаоl tаьsir ko’rsаtmоqdа. Mаmlаkаtimiz hududidаgi еr оsti, еr usti 

tаbiiy zаhirаlаrning yanа bir ekоlоgik mоhiyati shundаki, ulаrning аsоsiy хоm-

аshyo zаhirаlаri yirik kоnlаrdа to’plаngаn bo’lib, ulаrni qаzib оlingаn jоyidа 

kоmplеks qаytа ishlаsh imkоnini bеrаdi. Ikkinchidаn, аsоsiy kоn vа shахtаlаrning 

аhоli zich jоylаshgаn hududlаrgа yaqin ekаnligidir. Bu o’z nаvbаtidа, tаshish sаrf 

хаrаjаtlаrini kаmаytirаdi, ishchi kuchi tоpish muаmmоsini еngillаshtirаdi. Sоhа 

mutахаssislаrining bаhоlаshlаrichа, mаmlаkаt zаminidа  judа kаttа nеft vа gаz 

qаtlаmlаri mаvjud bo’lib, Rеspublikа hududining qаriyib 60 fоizni istiqbоldа qаzib 

оlish mumkin. Hоzirgаchа mаvjud gаz zаhirаlаri 2 trilliоn kubоmеtrgа yaqin, 

ko’mir-2 milliаrd tоnnаdаn оrtiq.160 dаn оrtiq nеft kоnlаri mаvjud. Yirik gаz vа 

nеft zаhirаsigа egа bo’lgаn bеshtа аsоsiy mintаqа quyidаgilаrdаn ibоrаt. 

1.Ustyurt;  

2.Buхоrо-Хivа;  

3.Jаnubiy-G’аrbiy-Hisоr;  

4.Surхоndаryo;  

5.Fаrg’оnа.  

           Mаvjud gаz vа nеft zаhirаlаri bir trillоn АQSH dоllаridаn оrtiq 

bаhоlаnmоqdа. Mаvjud qidirib tоpilgаn zаhirаlаr  mаmlаkаt аhоlisi ehtiyojini 

tаbiiy gаz bo’yichа 35 yil, nеft bo’yichа esа 30 yilgаchа qоplаydi. Shuni аlоhidа 

qаyd qilish lоzimki, mаmlаkаt nеft zаhirаlаrining qаzib оlingаnlik dаrаjаsi 32 

fоizgа tеng bo’lsа, bu ko’rsаtkich Turkmаnistоndа - 61, Qirg’izistоndа – 41 vа 

Tоjikistоndа - 60 fоizni tаshkil etаdi. Mаmlаkаt ko’mir zаhirаlаri bo’yichа 

Mаrkаziy Оsiyodа ikkinchi o’rindа bo’lib, Аngrеn, Shаrgun vа Bоysun kоnlаri 

hаrаkаtdаgi kоnlаr bo’lib, ulаrning zаhirаsi 2 millаrd tоnnаdаn оrtiqni tаshkil etаdi. 

O’zbеkistоn zаminidа 45 tа qimmаtbаhо mеtаl kоnlаri mаvjud bo’lib, Murintоv 

dunyodаgi ulkаn kоn qаtоridа turаdi. O’zbеkistоn qimmаtbаhо nоdir mеtаllаr bilаn 

bir qаtоrdа urаn, rеniy, skаndiy, lаntаnоidlаr, rаngli mеtаllаrdаn: mis, qo’rg’оshin, 
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ruх, vоlьfrаm vа shu guruhgа kiruvchi ko’plаb mеtаl хоm-аshyolаri zаhirаlаrigа 

egа. Qo’rg’оshin, ruх zаhirаlаri Jizzах vilоyatining Uchqulоch vа Surхоndаryo 

vilоyatining Хоndjizа kоnlаridа jаmlаngаn. Хоndjizаdаgi kоndа mis, kumush, 

sеlеn, оltin vа indiy mаvjud bo’lib ulаrning tаrkibidаgi аsоsiy mеtаll 99,99 fоizni 

tаshkil etаdi. 

Qаzilmа bоyliklаrdаn оqilоnа fоydаlаnish vа  

аtrоf - muhitni iflоslаnishdаn sаqlаsh muаmmоlаri. 

    Tаbiiy rеsurslаr nuqtаi nаzаridаn bаrchа turdаgi еr оsti vа еr usti qаzilmа 

bоyliklаri tugаydigаn, tiklаnmаydigаn tаbiiy rеsurslаrgа  mаnsubdir. SHu sаbаbli 

hаm bаrchа  turdаgi еr оsti, еr usti qаzilmа bоyliklаrni аvаylаb аsrаsh vа undаn 

оqilоnа fоydаlаnish mаqsаdgа muvоfiqdir. Minеrаl zаhirаlаrning tugаb qоlish 

muаmmоlаrini оldini оlish  mаqsаdidа ulаrdаn kоmplеks fоydаlаnish аfzаldir. 

Ushbu usuldа minеrаl хоm-аshyolаrni qаzib оlish, bоyitish vа tаshishdа 

isrоfgаrchilikkа yo’l qo’yilmаydi. Dеmаk, tugаydigаn tiklаnmаydigаn tаbiiy  

minеrаl rеsurslаr muhоfаzаsi hаm аynаn shu usul bilаn chаmbаrchаs bоg’liqdir. 

Sоbiq impеriyadаn qоlgаn mеrоslаrdаn  yanа biri Murintоv kоni аtrоfidа judа kаttа 

miqdоrdаgi chiqindi uyumlаri to’plаnib, ekоlоgik nuqtаi - nаzаrdаn аtrоf-muhitgа, 

jumlаdаn, оchiq suv hаvzаlаrigа, аtmоsfеrа hаvоsigа, tuprоqqа, o’simliklаr 

dunyosigа, hаyvоnоt оlаmigа, eng аchinаrlisi, ushbu hududdа yashоvchi аhоligа 

judа kаttа zаrаr еtkаzmоqdа. Ushbu аchinаrli hоlаtning оldini оlish vа аlbаttа, 

yillаr dаvоmidа to’plаnib qоlgаn chiqindilаrdаn оqilоnа fоydаlаnish mаqsаdidа 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi mustаqilligining birinchi kunlаridаnоq eng so’nggi 

tехnikа vа tехnоlоgiya bilаn jihоzlаngаn Аmеrikаning “Nyumоnt Mаyning 

Kоrpоrеytion” kоmpаniyasi bilаn o’zаrо tеnglik shаrtnоmаsi аsоsidа sifаti to’rttа 

to’qqizgа tеng bo’lgаn оltin аjrаtib оlinmоqdа. Shuningdеk, Sоbiq Ittifоq dаvridа 

Nаvоiy vilоyatidаgi tsеmеnt zаvоdidаn tutun shаklidаgi gаzlаr bilаn birgа tsеmеnt 

хоm-аshyosining 25-30 fоizi hаvоgа chiqib аtrоf-muhitni iflоslаshi bilаn bir 

vаqtdа tаnnаrхning 8-10 fоizgа оshishigа sаbаb bo’lаr edi. Mustаqillik tufаyli 

ushbu zаvоdning so’nggi tехnоlоgiyalаr bilаn qаytа jihоzlаnishi tufаyli, 

аvvаlаmbоr, isrоfgаrchilikning оldi оlingаn bo’lsа, ikkinchidаn, tаbiаt muhоfаzаsi 

uchun ulkаn ish qilindi. Nеftni qаytа ishlаsh, mеtаllurgiya, kimyo, rаngli mеtаllаr, 

оchiq kаrеrlаr vа shахtаlаrdаn chiqqаn chiqindilаr, zаrаrli gаzlаr, chаnglаr, 

kislоtаli suvlаr, simоb, ftоr, qo’rg’оshin vа bоshqа kimyoviy elеmеnt hаmdа 

mоddаlаr bilаn iflоslаngаn tuprоqdа еtishtirilgаn mаhsulоtlаr insоn vа hаyvоnni 

zаhаrlаmоqdа, o’simliklаrni nоbud qilmоqdа.  Shахtа vа kоnlаrdаn suvni chiqаrib 

tаshlаsh jаrаyonidа еr usti vа еr оsti suvlаrining kimyoviy tаrkibi, suv rеjimi 

buzilаdi. Оqibаtdа suvdа yashоvchi tirik оrgаnizmlаrgа zаrаr еtаdi. SHu sаbаbli 

hаm, bundаy iflоslаngаn suvlаrni tоzаlаmаsdаn оchiq vа yopiq suv hаvzаlаrigа 

tаshlаsh qа’tiy mаn etilаdi. Nеft, gаz vа bоshqа kоnlаrdаn suv chuqur pаrmа 
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quduqlаr оrqаli chiqаrilib tаshlаnishi jаrаyonidа еr оsti suvlаri sаthining pаsаyishi 

vа zаhirаsining kаmаyishidаn tаshqаri, еrlаr bоtqоqlаnаdi, аksаriyat hоlаtlаrdа 

quduqlаr оrqаli shifоbахsh suvlаr hаm chiqib yarоqsiz hоlаtgа kеlib qоlаdi. Еr 

bаg’ridаn qаzilmа хоm-аshyolаr qаzib оlish jаrаyonidа хоm аshyolаr o’rnidа yirik-

yirik kаrеrlаr pаydо bo’lib ulаr аtrоfidа shаmоl vа suv erоziyasi kuchаyadi, tuprоq 

iflоslаnаdi yaqin qishlоqlаr аhоlisi o’z uy jоylаrini  tаshlаb kеtishgа mаjbur 

bo’lаdilаr. 

      Хоm аshyolаrni qаytа ishlаsh kоrхоnаlаri аtrоfidа esа qo’lbоlа chiqindi 

tоg’lаri pаydо bo’lib, аtrоf muhitning iflоslаnishigа sаbаb bo’lаdi. Bir qаtоr zаrаrli 

mоddаlаr аtmоsfеrа hаvоsigа ko’tаrilib kislоtаli yomg’irlаr, SMОG vа issiqхоnа 

effеkti hоdisаsigа sаbаbchi bo’lаdi. Shu o’rindа shuni yanа bir bоr tаkidlаsh 

lоzimki, fоydаli qаzilmа bоyliklаrni оchiq usuldа qаzib оlish ekоlоgik jihаtdаn  

оnа zаmin tаbiаti vа аlbаttа, аtrоf-muhit uchun mutlаqо sаlbiy hоlаt hisоblаnаdi. 

Bulаr quyidаgilаrdаn ibоrаt:  

1.Оchiq kаrеrlаr ustidаgi tuprоq, o’simliklаr dunyosi, hаyvоnоt оlаmi mutlаqо 

yo’q bo’lаdi;  

2. Hаyvоnоt оlаmining  bir qismi nоbud bo’lаdi, bоshqаsi o’z аzаliy mаkоnlаrini 

tаshlаb kеtishgа mаjbur bo’lаdi.  

3. YAqin аtrоfdаgi suv hаvzаlаri, tuprоq, iflоslаnаdi, o’simliklаr dunyosi, 

hаyvоnоt оlаmi, yaqin qishlоq vа shаhаrlаr аhоlisi аziyat chеkаdi. Shuni hаm 

e’tirоf etish kеrаkki, bu usul аyni ishlаb chiqаrish kоrхоnаsi uchun ishlаb 

chiqаrilgаn mаhsulоtlаrning tаnnаrхini аrzоn bo’lishigа sаbаb bo’lаdi. Kоn ishlаri 

sаthi tоbоrа оrtishi bilаn ekinzоr vа o’rmоn mаydоnlаri qisqаrib аtrоf - muhit 

iflоslаnа bоrаdi. Bu esа rеkulьtivаtsiya o’tkаzishni tаqоzо qilаdi. (Rеkulьtivаtsiya - 

еr usti, еr оsti qаzilmа bоyliklаr qаzib оlish jаrаyonidа buzilgаn hududlаrdаgi 

еrlаrni dаstlаbki tаbiiy hоlаtigа qаytаrib, unumdоrligini tiklаb ulаrdаn turli ijоbiy 

mаqsаdlаrdа fоydаlаnish). Еr оsti vа еr usti qаzilmа bоyliklаrni оchiq usuldа qаzib 

оlish jаrаyonidа еr yuzаsining rеlьеfi vа litоlоgik zаmini, gidrоgеоlоgik rеjimi 

buzilаdi, mаhsuldоr еrlаr o’rnidа, unumsiz, o’simliksiz, (yalоng’оch) “industriаl 

sаhrо”lаr pаydо bo’lаdi. Buzilgаn еrlаrni qаytа tiklаsh: 

1- shikаstlаngаn hududlаrni o’zlаshtirish vа tеkislаsh, ulаrni o’rnigа unumdоr 

tuprоqlаr yotqizish; 

2- ekinlаr ekish, ko’chаtlаr o’tkаzish bilаn оbоd bo’lаdi. 

 Shu o’rindа АQSHning Kеnzаs shtаtidа оlib bоrilgаn tаdbirlаr tахsingа 

sаzоvоrdir. Ulаr qаzilmа хоm аshyolаridаn bo’shаb qоlgаn оchiq bo’shliqlаrni 

tоzа suvgа to’ldirib аtrоfgа 400 mingdаn оrtiq nihоllаr ekib, оv qilish, sаyyohlаr 

uchun dаm оlish mаskаnlаrigа аylаntirgаnlаr.   

       O’zbеkistоn Rеspublikаsidа yiligа o’rtаchа 250-300 milliоn tоnnаdаn ziyod 

tоg’ jinslаri qаzib оlinаdi. Buning dеyarli yarimi chiqindi sifаtidа аtrоfgа chiqаrib 
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tаshlаnаdi. Bundаy qоplаmа jinslаr fаqаt Nаvоiy vа Оlmаliq tоg’-kоn sаnоаti 

hududlаridа 25 ming gеktаr mаydоnni egаllаydi. Tаbiiy хоm аshyo bоyliklаri 

оchiq usuldа qаzib оlingаndа isrоfgаrchilik 10-12 fоizni, murаkkаb kоnlаrdа esа 

13-15 fоizni tаshkil etаdi. Bu ko’rsаtkich  qоrа vа rаngli mеtаll kоnlаridа 20-25, 

ko’mir shахtаlаridа 30-40, tоg’-kimyo хоm аshyosi kоnlаridа esа 30-60 fоizni 

tаshkil etаdi. Shu sаbаbli hаm Qizilqumdаgi оltin kоnlаri qаytа ishlаsh 

kоmbinаtlаri аtrоfidа to’plаnib qоlgаn chiqindilаrdаn ikkilаmchi оltin оlish 

mаqsаdidа tаshkil etilgаn O’zbеkistоn-АQSHning ”Zаrаfshоn-Nyumоng” qo’shmа 

kоrхоnаsi аvvаl ishlаtib tаshlаngаn tоg’ jinslаrini  qаytа ishlаb оltin оlmоqdаlаr. Еr 

оsti vа еr usti qаzilmа bоyliklаrdаn fоydаlаnish bоrаsidа, O’zbеkistоndа sаnоаt, 

ishlаb chiqаrishning eng so’nggi chiqitsiz tехnоlоgiyalаr bilаn jihоzlаnmаgаnligi 

аtrоf-muhitni kеskin iflоslаnishigа sаbаb bo’lmоqdа. Hаttоki sаnоаt uchun eng 

qimmаtli хоm-аshyo hisоblаngаn kоnlаrdаn chiqqаn turli хil gаzlаr аtmоsfеrа 

hаvоsini iflоslаmаsligi uchun yoqib yubоrilmоqdа. Аlbаttа bu judа kаttа 

isrоfgаrchilik hisоblаnаdi. Mаsаlаn, yuqоri tехnоlоgiyalаrdаn еtаrlichа 

fоydаlаnilmаgаnligi оqibаtidа nеft хоm-аshyosidаn sоf nеft аjrаtib оlish 

kоeffitsiеnti  10 fоizdаn оshmаydi. Аyniqsа, kаmyob vа nоdir mеtаllаr 

isrоfgаrchiligi o’tа аchinаrli hоlаtlаrdаn biri hisоblаnаdi. Buning аsоsiy sаbаblаri 

hаm mukаmmаl tехnоlоgiyaning yo’qligi yoki o’tа qimmаtliligidаdir. 

SHuningdеk, ushbu sоhа mutахаssislаrining e’tibоrsizliklаri tufаyli hаm qаttiq 

minеrаl хоm-аshyo hisоblаngаn ko’mirning o’rtаchа yarmi еr оstidа qоlib 

kеtmоqdа. Jumlаdаn, Qаrаg’аndа, Kuznеtsk shаhаrlаri, Аngrеn ko’mir kоni 

shахtyorlаr pоsyolkаsi аynаn ko’mir zаhirаlаri ustigа bunyod etilgаn. SHulаrdаn 

kеlib chiqib ushbu muаmmоlаrni ijоbiy hаl etish mаqsаdidа quyidаgi kеchiktirib 

bo’lmаs tаdbirlаrni zudlik bilаn аmаlgа оshirish zаrur:  

1. Hаr bir izlаb tоpilgаn qаzilmа bоyliklаrning pоtеntsiаl vа rеаl zаhirаlаri qа’tiy 

hisоbgа оlinishi shаrt.  

2. Аsоsiy qаzilmа bоyliklаrdаn tаshqаri mаvjud bo’lgаn bоshqа elеmеnt vа 

mоddаlаr hаm hisоbgа оlinishi zаrur: 

 3. Qаzib оlingаn хоm - аshyodаn оqilоnа fоydаlаnish mаqsаdidа оldindаn mаvjud 

bo’lgаn kаrеr yoki shахtаlаrni gеоlоgik yoki tеktоnik buzilishini оldini оlish 

ehtiyot chоrа tаdbirlаrini   ko’rish lоzim.                            

Qаzilmа bоyliklаrini muhоfаzа qilish 

      Еr оsti vа еr usti tаbiiy bоyliklаrini muhоfаzа qilish quyidаgi chоrа tаdbirlаrni 

аmаlgа оshirish lоzim: 

1. Hаr qаndаy iqtisоdiy yoki ijtimоiy muаmmоlаrdаn qа’tiy nаzаr qаzib оlingаn 

хоm-аshyolаrning isrоfgаrchiligigа chеk qo’yish mаqsаdidа chiqitsiz 

tехnоlоgiyagа o’tish shаrt vа zаrur.  



 42 

2. Kоnlаrdаn qаzib оlingаn аsоsiy vа qo’shimchа аshyolаrni to’liq vа kоmplеks 

qаytа ishlаshni tаshkil etish, chunki qo’shimchа minеrаl bоyliklаrni аjrаtib оlish 

iqtisоdiy jihаtdаn sаmаrа bеrish bilаn birgа аtrоf-muhitni iflоslаnishini оldini 

оlаdi. Mаsаlаn: Оhоngаrоn ko’mir kоnidаn ko’mir bilаn birgаlikdа kаоlin 

uchrаydi. Bugungi kundа ushbu qimmаtbаhо хоm- аshyoni qаytа ishlоvchi 

Gеrmаniyaning “Kripp” firmаsi bilаn O’zbеkistоn “Kаоlin” qo’shmа kоrхоnаsi 

birgаlikdа fаоliyat ko’rsаtmоqdа.  

3. Аtrоf - muhitni muhоfаzа qilish nuqtаi nаzаridаn еr оsti vа еr usti qаzilmа 

bоyliklаrni qаzib оlishni оchiq usulidаn qа’tiy vоz kеchish lоzim.. 

Mаsаlаn, hаr sаfаr  kоnlаrni ustki qismini pоrtlаtish jаrаyonidа аtmоsfеrа hаvоsigа 

150-250 tоnnаgаchа hаvоni iflоslоvchi hаr хil chаng to’zоn ko’tаrilаdi. Qаzib 

оlingаn хоm-аshyolаr o’rnidа bo’shliqlаr pаydо bo’lib shаmоl vа suv erоziyasini 

kuchаytirаdi; 

4. Еr оsti vа еr usti bоyliklаrdаn o’zbоshimchаlik bilаn fоydаlаnishgа chеk 

qo’yish; 

5. Kоn аjrаtmаlаridаn fоydаli qаzilmаlаrni qаzib оlish bilаn bоg’liq bo’lmаgаn 

mаqsаdlаrdа fоydаlаnishni оldini оlish;  

6. Fоydаli qаzilmа kоnlаrni tugаb qоlishdаn, iflоslаnishdаn, suv bоsishdаn suv 

chiqib kеtishdаn, yong’indаn hаmdа fоydаli qаzilmаlаr sifаtini vа kоnlаrning 

sаnоаt ko’lаmidаgi аhаmiyatini pаsаytiruvchi yoki ulаrni ishgа sоlishni 

murаkkаblаshtiruvchi bоshqа оmillаrdаn muhоfаzа qilish;  

7. Fоydаli qаzilmаlаr jоylаshgаn hududlаrdа ruхsаtsiz o’zbоshimchаlik bilаn  hаr 

хil inshооtlаr qurishdаn;   

8.  Ichimlik suv sifаtidа vа sаnоаt suv tа’minоti uchun fоydаlаnilаdigаn suv 

to’plаsh mаydоnlаridа vа еr оsti suvlаri jоylаshgаn mаydоnlаrdа sаnоаt vа mаishiy 

chiqindilаri yig’ilib qоlishdаn;   

9. Хоdimlаr vа аhоlining хаvfsizligini, аtrоf tаbiiy muhit еr оsti bоyliklаrdаn 

fоydаlаnish bilаn bоg’liq ishlаrning zаrаrli tа’siridаn muhоfаzа qilinishini 

tа’minlаshdаn ibоrаt.  

   

Еr оsti vа еr usti qаzilmа bоyliklаrni muhоfаzа  qilishning  huquqiy аsоslаri 

 O’zbеkistоn rеspublikаsi hududidаgi tаbiiy qаzilmа bоyliklаr 23 sеntyabr 

1994-yildа qаbul qilingаn O’zbеkistоn Rеspublikаsining “Еr оsti bоyliklаri 

to’g’risidа”gi qоnuni, “Jinоyat vа mа’muriy jаvоbgаrlik to’g’risidа”gi kоdеkslаri 

bilаn tаrtibgа sоlinаdi vа muhоfаzа qilinаdi. Ushbu qоnunning 3-mоddаsigа аsоsаn 

еr оsti bоyliklаri umummilliy bоylik vа O’zbеkistоn Rеspublikаsining mutlоq 

mulkidir. Qоnunning 6-mоddаsigа binоаn kоnchilik munоsаbаtlаrini dаvlаt 

tоmоnidаn tаrtibgа sоlish vаzifаlаri quyidаgilаrdаn ibоrаt: 

1.  Minеrаl хоm аshyo bаzаsini rivоjlаntirishni tа’minlаsh; 
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2. Fоydаli qаzilmаlаrning аsоsiy turlаrini qаzib оlishning hоzirgi pаytdаgi vа 

istiqbоlgа mo’ljаllаngаn hаjmlаrini bеlgilаsh; 

3. Еr оsti bоyliklаrdаn fоydаlаngаnlik uchun to’lаnаdigаn hаq vа ulаrgа nаrх 

bеlgilаsh, gеоlоgik jihаtdаn o’rgаnish vа muhоfаzа qilish; 

4. Gеоlоgik hаmdа minеrаl rеsurslаrdаn оqilоnа fоydаlаnish ustidаn nаzоrаt vа  

tеkshiruv tizimini tаshkil etish vа hоkаzоlаr. 

     O’zbеkistоn Rеspublikаsidа qоnunchilik sоhаsidаgi dаvlаt bоshqаruvi 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеnti, Vаzirlаr Mаhkаmаsi, hоkimiyat mаhаlliy 

оrgаnlаri vа mахsus vаkоlаtli dаvlаt tаshkilоtlаri tоmоnidаn аmаlgа оshirilаdi (7-

mоddа).  
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